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wProwadzenie
zbiGniew KobylińsKi

Oddawana w ręce Czytelnika publikacja stanowi jeden 
z rezultatów projektu badawczego Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Humanistyki Katalog grodzisk Warmii 
i Mazur. Część 1. Pomezania, Pogezania i Warmia, reali-
zowanego przez Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, we 
współpracy z innymi instytucjami naukowymi, przede 
wszystkim z Instytutem Archeologii i Etnologii PAN, 
w latach 2012–2017.

Projekt ten, którym miałem przyjemność kiero-
wać, miał na celu zainicjowanie sporządzania peł-
nego kompendium wiedzy na temat historycznych 
obwałowań, zwanych grodziskami, znajdujących się 
na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, 
pochodzących z okresów od starożytności przez śre-
dniowiecze, aż do czasów nowożytnych. Potrzeba 
takiego projektu była oczywista – podczas gdy na 
innych terenach dzisiejszej Polski już przed wielu 
laty dokonano inwentaryzacji i dokumentacji tego 
rodzaju obiektów archeologicznych (np. na Ziemi 
Chełmińskiej1, Mazowszu2, w Polsce Środkowej3, 
w Wielkopolsce4, na Pomorzu Środkowym5, czy na 
Śląsku6), w odniesieniu do terytorium województwa 
warmińsko-mazurskiego, ze względu na trudności 
spowodowane znacznym zalesieniem terenu, trudną 
do interpretacji geomorfologię, stanowiącą rezultat 
dynamicznych procesów glacjalnych, ale także i ze 
względu na brak dotychczasowego zainteresowania ze 
strony archeologów, pozostawały pod tym względem 
w znacznym stopniu nierozpoznane, a w literaturze 
funkcjonowały nadal niesprawdzone informacje ze-
brane niegdyś przez krajoznawców i archeologów 
niemieckich, przede wszystkim takich, jak Emil Hol-
lack (1860–1924), Hans Crome (1864–1943), czy Carl 
Engel (1883–1944). Ten stan rzeczy był niezwykle 
niekorzystny dla nauki, bowiem na niesprawdzonych 
informacjach budowane były historyczne syntezy 
i tworzone opracowania kartogra�czne o wartości 
niemożliwej do wery�kacji. Postulaty dotyczące 
sporządzenia zwery�kowanego katalogu grodzisk 
Pomezanii, Pogezanii i Warmii pojawiały się w litera-
turze już dawno7, ale udało się zainicjować działania 

1   Chudziakowa (red.) 1994.
2   Górska et al. 1976.
3   Kamińska 1953.
4   Kowalenko 1938; Hensel  1950–1959; Hensel i Hilczer-

-Kurnatowska 1972–1987; Hensel, Hilczer-Kurnatowska 
i Łosińska 1995.

5   Olczak i Siuchniński 1966–1971, 1985–1989.
6   Żurowski i Jakimowicz 1939; Kaletyn, Kaletyn i Lodow-

ski 1968; Kaźmierczyk, Macewicz i Wuszkan 1977.
7   Pawłowski 1990: 60–61.

dopiero w roku 2012 dzięki akceptacji projektu przez 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki.

Założeniem projektu było zatem zebranie wszelkich 
archiwalnych informacji na temat domniemanych 
grodzisk z regionu stanowiącego przedmiot projek-
tu, dostępnych w archiwach polskich i niemieckich 
(archiwum dawnego Prussia Museum w Królewcu, 
obecnie znajdujące się Berlinie)8 oraz zwery�kowanie 
ich za pomocą badań geologicznych i archeologicz-
nych. Równocześnie badania archeologiczne miały za 
zadanie dostarczyć informacji na temat chronologii 
i funkcji zwery�kowanych grodzisk, pozwalając włączyć 
je w narrację historyczną na temat dziejów dawnych 
ziem pruskich. Oczywiście, działania podjęte w ra-
mach realizacji projektu nie ograniczały się tylko do 
wery�kacji (czy falsy�kacji) informacji archiwalnych. 
Jedną z najważniejszych części projektu było aktywne 
poszukiwanie, wszelkimi dostępnymi obecnie meto-
dami prospekcji, nieznanych dotąd grodzisk. Oprócz 
„klasycznych” metod poszukiwawczych stosowanych 
w archeologii, takich jak systematyczne poszukiwania 
powierzchniowe, kluczową rolę odegrała w tym aspekcie 
analiza danych pochodzących z lotniczego skanowania 
terenu (ALS) uzyskiwanych za pomocą urządzenia zwa-
nego LiDAR. Dzięki analizie zobrazowań tych danych 
udało się bowiem odkryć kilka zupełnie dotąd niezna-
nych grodzisk, ukrytych w lasach zachodniej części 
województwa warmińsko-mazurskiego. Dodatkowo 
do zestawu metod prospekcyjnych włączono także 
badania geo�zyczne9 i poszukiwania podwodne10.

Działania w ramach projektu obejmowały badania 
geologiczne każdego z obiektów stanowiących poten-
cjalne grodziska, badania wykopaliskowe (obejmujące 
zazwyczaj przekrój przez wał lub wały grodziska) 
oraz analizy pozyskanego w trakcie tych wykopalisk 
materiału źródłowego, w tym m.in. badania arche-
ozoologiczne, archeobotaniczne11, dendrologiczne12, 
ceramologiczne13, a także datowanie radiowęglowe 
i termoluminescencyjne pobranych próbek14. Projekt 
w latach 2012–2017 objął zachodnią część wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego, a dokładniej tereny 
gmin Iława, Kisielice, Susz i Zalewo w powiecie iław-
skim oraz Łukta, Miłomłyn, Małdyty, Morąg, Miła-
kowo i Ostróda w powiecie ostródzkim. Dodatkowo 
uwzględniono obiekty znajdujące się administracyjnie 
w gminie Godkowo w powiecie elbląskim, ale poło-
żone tuż przy granicy wymienionego wyżej obszaru 
badawczego.

  8   Szczepański 2013.
  9   Herbich 2013; Misiewicz i Małkowski 2013.
10   Pydyn 2013, 2016; Popek et al. 2013.
11   Lityńska-Zając i Moskal-del Hoyo 2016.
12   Stępnik 2016.
13   Bojanowski, Kobylińska i Kobyliński 2013; Bojanowski 

et al. 2016; Kałużna-Czaplińska, Kobylińska i Kobyliński 
2013; Kałużna-Czaplińska et al. 2016. 

14   Kobyliński 2016: 107–108.
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Realizacja projektu przyniosła ogromną masę 
wielorakich informacji, które nie mogły zostać opu-
blikowane w jednej tylko publikacji i w jednej tylko 
formie. Oddawane w ręce Czytelnika obecnie dwa 
tomy Katalogu grodzisk Warmii i Mazur (pomyślane 
jako początek serii, która powinna być kontynuowana 
w przyszłości) obejmują w związku z tym tylko te gro-
dziska, w liczbie trzydziestu, które po badaniach oka-
zały się być tworami antropogenicznymi i należeć do 
kategorii grodzisk w ścisłym rozumieniu tego terminu, 
a więc obiektów posiadających konstrukcje w postaci 
wałów ziemnych, bądź to otaczających ograniczoną 
przestrzeń, bądź oddzielających naturalnie wydziela-
jącą się pod względem geomorfologicznym przestrzeń, 
np. cypel wysoczyzny, od otwartego terenu.

Obiekty, w liczbie 56, które – pomimo często zaska-
kującej formy terenowej – okazały się nie być tworami 
antropogenicznymi, zostały przedstawione w odrębnej 
publikacji15. Odrębnie także zostaną opublikowane 
wyniki badań tych stanowisk późnośredniowiecznych, 
które co prawda są niewątpliwie tworami ludzkimi i mają 
charakter obronny, ale zawierają elementy architektury 
murowanej, nie wykazały natomiast obecności wałów 
ziemnych. Odrębnie, dla zachowania klarowności ni-
niejszego katalogu, postanowiono także potraktować 
stanowisko 2 w Wenecji, gm. Morąg, pow. ostródzki, 
które okazało się być kurhanem z okresu wpływów 
rzymskich, jednak być może – po wyrabowaniu – 
wtórnie wykorzystanym w średniowieczu do celów 
obronnych, o czym świadczyć zdaje się włączenie go 
w system długich wałów, interpretowanych zwykle 
jako granice terytoriów plemiennych. Część grodzisk 
objętych działaniami w ramach realizacji projektu była 
już wcześniej przedmiotem ograniczonych badań wy-
kopaliskowych. Zdecydowano się jednak włączyć je do 
projektu ze względu na to, że dotychczasowe wyniki ba-
dań nie były opublikowane w ogóle, albo opublikowane 
w zdawkowej formie. Część badaczy zgodziła się przeka-
zać realizatorom obecnego projektu materiały ze swoich 
dawnych badań16. Jedynym grodziskiem znajdującym 
się na terenie objętym zasięgiem projektu, którego nie 
zdecydowano się ponownie badać wykopaliskowo, jest 
grodzisko w Ornowie-Lesiaku, st. 3, gm. Ostróda, pow. 
ostródzki, które już dwukrotnie w przeszłości podlegało 
rozległym badaniom wykopaliskowym, a wyniki jego 
badań były kilkakrotnie obszernie opublikowane17.

Uzupełnieniem niniejszego Katalogu jest zaini-
cjowana w roku 2013 seria wydawnicza pod nazwą 

15   Kobyliński et al. 2016.
16   Wyrazy wdzięczności należą się dr. Janowi Michalskie-

mu za udostępnienie materiałów z badań w Łodygowie, 
st. 1, gm. Kisielice, pow. iławski, dr. hab. Annie Marci-
niak-Kajzer za udostępnienie materiałów z badań w Za-
jaczkach, st. 1, gm. Ostróda, pow. ostródzki i dr. Sławo-
mirowi Wadylowi za udostępnienie materiałów z badań 
grodziska w Lipowcu, st. 1, gm. Ostróda, pow. ostródzki.

17   Mirkowska 2004; Wadyl 2012a, 2013b: 114–123; Kurzyk 
i Wadyl 2015. 

Grodziska Warmii i Mazur18, zawierająca m.in. podsu-
mowujące opracowania wyników specjalistycznych 
badań przeprowadzonych w ramach realizacji projektu 
oraz m.in. informacje o grodziskach z innych terenów 
ziem pruskich, opracowane przez uczestników pro-
jektu, ale także i przez innych autorów. Publikacje te 
będą – mamy nadzieję – kontynuowane w przyszłości 
w ramach serii wydawniczej Archaeologica Hereditas. 
Prace Instytutu Archeologii Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i w jej ramach pu-
blikowane będą prace naukowe wykorzystujące źródła 
zgromadzone m.in. w niniejszym katalogu.

Realizacja projektu była przedsięwzięciem zespo-
łowym. Nie byłaby ona możliwa bez zaangażowania 
wielu osób i pomocy ze strony wielu instytucji, zwłasz-
cza bez życzliwego nastawienia władz gmin, na terenie 
których prowadzone były badania (w tym miejscu ze 
szczególną wdzięcznością wymienić chciałbym władze 
gmin Zalewo i Iława). Wszystkie badania geo�zycz-
ne przeprowadzili prof. dr hab. Jerzy Nitychoruk 
z Państwowej Wyższej Szkoły w Białej Podlaskiej 
i dr Fabian Welc z Instytutu Archeologii UKSW. Na 
podstawie własnych pomiarów geodezyjnych w te-
renie wszystkie plany warstwicowe i trójwymiarowe 
wizualizacje grodzisk wykonał mgr Jacek Błaszczyk19. 
W archeologicznych badaniach terenowych wzięło 
udział w mniejszym lub większym zakresie wielu 
archeologów (prof. Przemysław Urbańczyk, dr Michał 
Bieniada, dr Rafał Solecki, dr Joanna Wawrzeniuk, 
dr Jacek Wysocki, dr Katarzyna Zeman-Wiśniew-
ska, dr Magdalena Żurek, mgr Jarosław Chrapek, 
mgr Bartłomiej Klęczar, mgr Aleksandra Orłowska, 
mgr Kamil Rabiega, mgr Magdalena Rutyna, mgr 
Daniel Skoczylas i mgr Katarzyna Zdeb z Instytutu 
Archeologii UKSW oraz Dariusz Wach z Instytutu 
Archeologii i Etnologii PAN) i studentów archeolo-
gii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
bez których wysiłku �zycznego i intelektualnego 
nie byłoby możliwe uzyskanie tak wielu ważnych 
informacji na temat badanych grodzisk. Większość 
materiału ceramicznego opracowała mgr Urszula 
Kobylińska. Wszystkie digitalizacje i opracowania 
kartogra�czne wykonał dr Rafał Solecki. Autorami 
rysunkowej dokumentacji ceramiki zabytkowej są 
Aneta Chojnacka-Banaszkiewicz, Bartłomiej Karch, 
Anna Kucharska-Wach, Diana Święcka i Dariusz Wach. 
Wszystkim tym – i wielu innym – osobom należą się 
wyrazy szczególnej wdzięczności. 

Mam nadzieję, że prace nad pełnym katalogiem 
grodzisk Warmii i Mazur będą mogły być kontynu-
owane w kolejnych latach.

18   Kobyliński (red.) 2013, 2016.
19   Współrzędne wykopów oraz położenie obiektów i warstw 

zostały podane w niniejszej publikacji w odniesieniu do 
lokalnych siatek pomiarowych. Współrzędne geogra�cz-
ne i geodezyjne możliwe są do odczytania z opracowań 
kartogra�cznych w geoportalu internetowym grodziska-
-warmia-mazury.pl, powiązanym z niniejszą publikacją.



Katalog grodzisk Warmii i Mazur • red. Zbigniew Kobyliński, Warszawa 2017

Łodygowo, st. 1
Gmina Kisielice

Powiat iławski
AZP 27-49/1

Współrzędne geograficzne:
N 53° 37’ 18,02’’

E 19° 11’ 4,13’’
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Ryc. 1. Grodzisko w Łodygowie, st. 1 na mapie 
w skali 1:25 000 (na podstawie materiałów CODGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Łodygowie, st. 1 na mapie 
w skali 1:10 000 (na podstawie materiałów CODGiK, 
oprac. R. Solecki)



9

Łodygowo, st. 1

Położenie grodziska  
i jego forma
Kamil Rabiega

Stanowisko 1 w Łodygowie położone jest na wyspie 
w obrębie dawnego Jeziora Łodygowskiego (obecnie 
stawów rybnych) (ryc. 1–2). Wyspa jest owalnym pa-
górkiem z poziomicą 80 m n.p.m. u podstawy i 85 m 
n.p.m. na wierzchołku. Jego lokalizacja sprawia, że 
pozostałości grodu zachowały się w bardzo dobrym 
stanie, ponieważ od czasu zaprzestania osadnictwa 
w średniowieczu wyspa nie została później osiedlona.

Samo grodzisko ma bardzo wyraźną własną formę 
terenową w postaci stożka o ściętym wierzchołku (ryc. 
3–5). W przybliżeniu koliste w planie, ma 60–70 m 
średnicy i w całości porośnięte jest gęstą roślinnością 
(krzewami i drzewami). W dobrym stanie zachowała 
się forma owalnego wału wyniesionego około 1 m nad 
poziom majdanu. W południowo-wschodniej części 
wału znajduje się obniżenie, które może sugerować, 
że w tym miejscu znajdowała się brama wjazdowa 
na pomost. 

W odległości około 320 m na północny wschód 
od stanowiska znajduje się Wyspa Duża, na której 
także odkryto grodzisko (Łodygowo, st. 2). Badania 
archeologiczne na tym stanowisku prowadzone były 
w 1984 r., a także w ramach projektu Katalog grodzisk 
Warmii i Mazur w 2014 r.1

Środowisko fizyczno-
geograficzne
JeRzy NitychoRuK i FabiaN Welc

Okolice zbiornika wodnego, w obrębie którego znaj-
dują się wyspy ze stanowiskami archeologicznymi, 
są zbudowane z gliny zwałowej. Na takim obszarze 
rozwinęły się gleby płowe, głównie VI klasy. Miejsca 
podmokłe i położone w pobliżu zbiornika, to obszar 
zajęty przez gleby bagienne, jednak nie jest on ani 
dominujący ani istotny do analiz zróżnicowania gleb 
(ryc. 6).

Badane grodzisko w Łodygowie, st. 1 zajmuje 
wyspę, która jest pagórkiem o charakterystycznym 
owalnym kształcie, z płaskim wierzchołkiem, który 
jest ograniczony stromymi krawędziami. Powierzch-
nia pagórka wznosi się około 5,0 m od lustra  wody 
w stawie. Do głębokości około 0,9 m występują tu 
piaski zailone z duża ilością humusu, fragmentami 
polepy lub cegieł, węglami drzewnymi, pozostałościa-
mi zaprawy wapiennej, poniżej których nawiercono 
glinę zwałową piaszczystą, barwy brązowej z licznymi 
wytrąceniami węglanu wapnia, która stanowi calec. 
U podnóża wzgórka występuje do głębokości 0,7 m 

1   Por. opracowanie wyników badań tego grodziska, w ni-
niejszej publikacji.

Ryc. 3. Grodzisko w Łodygowie, st. 1, na drugim planie wyspa, na której 
znajduje się grodzisko w Łodygowie, st. 2. Widok od strony południowej  
(fot. J. Wysocki)

piasek nieco ilasty z dużą ilością humusu, skorupka-
mi ślimaków i małży, drobnych fragmentów cegieł, 
ceramiki i polepy.

Osady występujące do około 0,9 m głębokości 
zawierają fragmenty cegieł, polepy, pojedyncze wę-
gle drzewne i stanowią warstwę użytkowaną przez 
człowieka. Osady nawiercone u podnóża pagórka 
nie są wypełnieniem fosy, ale reprezentują sedy-
mentację brzegową w jeziorze. Fragmenty cegieł 
w tych osadach pochodzą ze spływów ze szczytu 
pagórka (ryc. 7–8).

Badania archeologiczne
Kamil Rabiega

Przebieg badań terenowych
Pierwsze odkrycia archeologiczne w obrębie akwenu 
Łodygowo miały miejsce już pod koniec XIX w., gdy 
w wyniku osuszenia jeziora odsłonięte zostały po-
zostałości dawnych przepraw mostowych, a także 
dwóch grodzisk. Pierwotne określenie jeziora lacus in 
Trumpnia znane w 1289 roku odnosiło się do „jeziora 
w Trumiejach” i nie stanowiło nazwy własnej. Dopiero 
w 1302 roku pojawia się właściwa nazwa jeziora jako 
Krobenest2. 

Jezioro, pod nazwą Krobenest funkcjonuje jeszcze 
na mapie opublikowanej w 1893 roku, jednak już 
w roku 1898 widnieje jako Ehemaliger Krobenestsee 
(byłe jezioro Krobenest). Co więcej, widoczne pozo-
stałości jednego z mostów zostały zaznaczone jako 
Pfahlroste na mapie niemieckiej wydanej w roku 1910. 
Wówczas na terenie dawnego jeziora rozciągały się 
bagna, przez które przepływała rzeka Gardęga. 
W późniejszym czasie teren ten funkcjonował jako 

2   Inf. ustna S. Szczepańskiego.
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Conwentza w 1892 r.6 Pierwszą dokumentację rysun-
kową odsłoniętych pozostałości przeprawy mostowej 
wykonał Alexander Rehberg w 1892 r. Cennym jej 
uzupełnieniem są zdjęcia Rudolfa Hermanna wyko-
nane w 1909 r. (ryc. 9–11) w związku z badaniami 
wykopaliskowymi realizowanymi przez Muzeum 
w Gdańsku7. Ówczesne badania zaowocowały odkry-
ciem pozostałości wczesnośredniowiecznego grodu 
datowanego na XII–XIV w., a także śladów starszego 
osadnictwa z wczesnej epoki żelaza w południowej 
oraz północnej części wyspy8. Zdjęcia R. Herman-
na opublikował w 1938 r. Wolfgang La Baume9, 
przedstawiając jednocześnie wyniki własnych prac 
na grodzisku, a także dokonania wcześniejszych 
badaczy10.

Po wojnie, w okresie gdy nie istniała jeszcze na 
tym terenie hodowla ryb, przeprowadzono wery�-
kację powierzchniową stanowiska, jak i położonych 
w pobliżu dwóch innych o podobnym charakterze. 
W 1968 r. zostało wpisane do rejestru zabytków ar-
cheologicznych. 

W 1984 roku badania archeologiczne grodzi-
ska przeprowadzili Jan Michalski i Jacek Kowal-
ski z ramienia Instytutu Archeologii Uniwersytetu 
Warszawskiego11. Założono wówczas trzy wykopy 
wzdłuż osi NE–SW w południowo zachodniej części 
grodziska12. Wykopy archeologiczne oddzielone były 
od siebie świadkami, a ich łączna powierzchnia wy-
nosiła 30,5 m2. Wykop 1 o wymiarach 5 x 2 m obej-
mował wewnętrzny stok wału. Wykop 2 o wymiarach 
3,5 x 2 m został wytyczony na szczycie wału i jego 
zewnętrznym stoku. Początkowo wykop miał wymiary 
4 x 2 m, jednak postanowiono ograniczyć go od strony 
zachodniej świadkiem grubości 0,5 m. Na przedłuże-
niu wykopów 1 i 2 w kierunku północno-wschodnim, 
już na obszarze majdanu grodziska założono wykop 
3, który miał wymiary 4,5 x 3 m (ryc. 12).

Podczas badań w 1984 r. odkryto wiele fragmen-
tów ręcznie lepionych naczyń o powierzchniach chro-
powaconych i obmazywanych13, a układ wykopów 
pozwolił na uzyskanie ciągłego przekroju południo-
wo-zachodniej części grodziska. Jan Michalski wska-
zywał wtedy na dwa horyzonty osadnicze grodziska. 
Pierwszy z nich nawiązywał do kultury kurhanów 
zachodniobałtyjskich z wczesnej epoki żelaza, a drugi 
to ślady osadnictwa wczesnośredniowiecznego14. Ba-
dacz ten rozszerzył studia nad dawnym osadnictwem 
akwenu łodygowskiego prowadząc prace także na 

  6   Conwentz 1892; 1905: 13.
  7   Antoniewicz 1954: 331.
  8   Antoniewicz 1954: 331
  9   La Baume 1938.
10   La Baume 1938: 155.
11   Michalski i Budziszewski 1993: 224.
12   Michalski 1984, 1985a: 136.
13   Michalski 1989: 133–137; Ho�mann 1999a: 90.
14   Michalski 1984, 1985a: 136, 1989: 133–137.

Ryc. 4. Grodzisko w Łodygowie, st. 1 na zobrazowaniu ALS (na 
podstawie materiałów CODGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 5. Przekrój wzdłuż osi W–E grodziska w Łodygowie,  
st. 1 uzyskany z danych ALS (na podstawie materiałów CODGiK, 
oprac. R. Solecki)

Galinowskie Łąki3, a w 1974 roku na obszarze daw-
nego jeziora Krobenest założono stawy rybne, które 
funkcjonują do dzisiaj.

Odsłonięcie dobrze zachowanych i unikatowych 
w tym rejonie przepraw mostowych skłoniło nie-
mieckich badaczy do zainteresowania się tym ob-
szarem pod względem archeologicznym4. Wstępne 
badania na tym terenie przeprowadził S.S. Schultze 
w 1882 r.5, jednak pierwsze prace o charakterze 
wykopaliskowym zostały zrealizowane przez Hugo 

3   Leyding 1972: 40.
4   Lissauer 1887: 187; Behla 1888.
5   Pydyn 2016: 85.
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Ryc. 8. Przekrój geologiczny grodziska w Łodygowie, st. 1: 1 – piaski 
(kemowe), 2 – gliny spływowe, 3 – warstwa archeologiczna, 4 – osady 
stokowe zawierające artefakty (oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

Ryc. 7. Łodygowo, st. 1. Plan warstwicowy grodziska (wyk. J. Błasz-
czyk) z zaznaczonymi miejscami wierceń geologicznych (oprac. J. Ni-
tychoruk i F. Welc)

Ryc. 6. Mapa geologiczna okolic grodziska w Łodygowie, 
st. 1 (oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

dwóch pozostałych wyspach dawnego jeziora –  Wyspie 
Dużej (Łodygowo, st. 2) i w Galinowie, st. 115.

Kolejne prace inwentaryzacyjne przepraw mosto-
wych w Łodygowie odbyły się w 1996 roku w ramach 
archeologicznych badań podwodnych prowadzonych 
przez Wojciecha Chudziaka z Instytutu Archeologii 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu16.

Nowych informacji na temat grodziska dostarczyły 
prace prowadzone przez Instytut Archeologii UKSW 
w 2013 r., na które składały się badania wykopali-
skowe związane z projektem Katalog grodzisk Warmii 
i Mazur, a także badania podwodne w ramach projektu 
Niedestrukcyjne kompleksowe rozpoznanie zasobów arche-
ologicznych dna jezior strefy brzegowej w wybranych akwe-
nach Pojezierza Iławskiego w ramach podwodnego AZP.

Badania podwodne akwenu w Łodygowie przepro-
wadził dr hab. Andrzej Pydyn z Zakładu Archeologii 
Podwodnej Instytutu Archeologii Uniwersytetu Miko-
łaja Kopernika w Toruniu. Przeprowadzono wówczas 
trzy prospekcje, a także wykonano prace nieinwazyjne 

15   Realizatorzy projektu Katalog grodzisk Warmii i Mazur 
dziękują dr. Janowi Michalskiemu za udostępnienie ar-
chiwalnej dokumentacji jego badań oraz znalezionych 
podczas tych badań zabytków do analizy.

16   Kazimierczak et al. 2013.

przy użyciu sonaru bocznego, echosondy, georadaru 
i pro�lera dennego. W trakcie tych badań udało się 
zlokalizować i namierzyć pozostałości dwóch przepraw 
mostowych prowadzących na grodzisko od strony 
wschodniej i południowej. Pozyskano również liczny 
materiał zabytkowy w postaci ceramiki, przedmiotów 
metalowych i kości zwierzęcych17.

W trakcie prac wykopaliskowych prowadzonych 
w ramach projektu Katalog Grodzisk Warmii i Mazur 
otworzono jeden wykop o wymiarach 2 x 19 m, który 
wytyczono na osi W–E na wschodniej części wyspy, 

17   Pydyn 2016: 85.
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stratygrafia stanowiska

W trakcie badań archeologicznych przeprowadzo-
nych w 1984 r. wydzielono 20 jednostek stratygra-
�cznych, a podczas badań w 2013 roku – 35 (tab. 1). 
Łącznie w wyniku badań archeologicznych wydzielo-
no 55 jednostek, które podzielono na cztery główne 
fazy związane z użytkowaniem tego obiektu (ryc. 
13–19).

Warstwy naturalne

Warstwy kulturowe wału i majdanu południowo-
-zachodniej części grodziska zalegały na naturalnej 
warstwie żółtej gliny z wytrąceniami żelazisty-
mi 9/1984, natomiast warstwy użytkowe wału 
i majdanu wschodniej części grodziska zalegały na 
naturalnej piaszczysto-gliniastej warstwie żółtej 
gleby 13.

Faza I – wczesna epoka żelaza
Grodzisko funkcjonowało już we wczesnej epoce żela-
za. Świadczą o tym znaleziska fragmentów ceramiki 
pochodzącej z tego okresu. Podczas budowy grodu 
wczesnośredniowiecznego zniwelowano starsze na-
warstwienia majdanu. Ślady stanowiące o osadnictwie 
w Fazie I zachowały się pod wałem we wschodniej 
części grodziska (W1/2013). Odsłonięto tam ślad 
owalnego wkopu 31 o średnicy 100 cm, wraz z wy-
pełniskiem 32 o jasnoszaro-żółtej barwie. Ponadto, 
na stoku wału znajdowała się przepalona warstwa 
gliny z wytrąceniami wapiennymi 34, którą także 
należy łączyć z tą fazą osadnictwa. W pobliżu, u stoku 
wału (50 cm w kierunku zachodnim) zachował się dół 
posłupowy 23 o średnicy 22 cm, a jego wypełnisko 
stanowiła ciemna ziemia 24.

Na obszarze wału i majdanu w południowo-za-
chodniej części grodziska (W1, W2, W3) nie zaob-
serwowano nawarstwień pochodzących z wczesnej 
epoki żelaza, jednak w warstwach młodszych ziden-
ty�kowano nieliczne fragmenty ceramiki z tej fazy 
użytkowania.

Ryc. 9. Łodygowo, st. 1. Pozostałości mostu biegnącego na południe od wy-
spy na zdjęciu wykonanym w 1909 r. (fot. R. Hermann, wg La Baume 1938)

Ryc. 10. Łodygowo, st. 1. Pozostałości mostu biegnącego na południe od 
wyspy na zdjęciu wykonanym w 1909 r. (fot. R. Hermann, wg La Baume 1938)

Ryc. 11. Łodygowo, st. 1. Pozostałości mostu biegnącego na południe od wyspy na zdjęciu wykonanym w 1909 r. (fot. R. Hermann,  
wg La Baume 1938)

obejmując obszar od krawędzi grodziska do centrum 
majdanu (ryc. 12). Wykop przeciął szczyt i wewnętrzny 
stok wału, a także fragment majdanu grodziska. Celem 
badawczym było rozpoznanie funkcji i chronologii 
grodziska.
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Ryc. 12. Plan sytuacyjno-wysokościowy grodziska w Łodygowie, st. 1 z roz-
mieszczeniem wykopów i wierceń z sezonów 1984 i 2013 (na podstawie pomia-
rów J. Błaszczyka, oprac. R. Solecki)

Ryc. 13. Łodygowo, st. 1. Diagram relacji stratygraficznych (oprac. K. Rabiega)

Faza II – budowa i funkcjonowanie 
grodu w średniowieczu

We wczesnym średniowieczu starsze nawarstwienia 
zostały zniwelowane w celu budowy konstrukcji 
obronnych. Wzniesiono wał, który umocniony był 
płaszczem kamiennym i zwieńczony przypuszczalnie 
pewnego rodzaju konstrukcją drewnianą18. Na stoku 
wału przepalona warstwa 34 została przecięta przez 
wbity słup, który zachował się w postaci regularnego 
okrągłego dołu posłupowego 29 o średnicy 50 cm, 
z wypełniskiem ciemnej tłustej gliny 30. Wał we 
wschodniej części grodu nadsypano warstwą twardej 
gliny z widocznymi wytrąceniami wapiennymi 33, 
a także zbitą, piaszczystą twardą ziemią 2, w której 
zaobserwowano jaśniejsze przebarwienia (być może 
pozostałości piasku z jasną zaprawą). Warstwę użyt-
kową zagłębienia przywałowego w trakcie funkcjono-
wania grodu we wczesnym średniowieczu stanowiła 
przemieszana piaszczysto-gliniasta warstwa 28. 
Powyżej, w zagłębieniu przywałowym, powstała 

18   Michalski 1985a: 136.
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Ryc. 14. Łodygowo, st. 1. Stratygrafia nawarstwień wschodniej części grodziska (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)



LokalizacjaŁodygowo, st. 1
gm. Kisielice

1 m

Ryc. 15. Łodygowo, st. 1. Plan obiektów i nawarstwień z południowo-zachodniej części grodziska z Fazy II (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)



Ryc. 16. Łodygowo, st. 1. Plan obiektów i nawarstwień ze wschodniej części grodziska z Fazy II (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)

LokalizacjaŁodygowo, st. 1
gm. Kisielice

1 m



Ryc. 17. Łodygowo, st. 1. Stratygrafia nawarstwień południowo-zachodniej części grodziska (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)

LokalizacjaŁodygowo, st. 1
gm. Kisielice

1 m



Ryc. 18 Łodygowo, st. 1. Stratygrafia nawarstwień południowo-zachodniej części grodziska  (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)

LokalizacjaŁodygowo, st. 1
gm. Kisielice

1 m



Ryc. 19. Łodygowo, st. 1. Stratygrafia nawarstwień wschodniej części grodziska (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)

Lokalizacja

Łodygowo, st. 1
gm. Kisielice

1 m

Lokalizacja
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Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Numer 

wykopu

Położenie 

w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki 

pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej 
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje się 

pod
Znajduje się nad

1/1984=1 - 1, 2, 3, 4
Cały obszar 
grodziska

-

Ciemna, piaszczysta ziemia; zawierała 
fragmenty polepy, ceramiki i kości; 

humus; miąższość do 75 cm (średnio 
ok. 35–40 cm)

10YR 3/2 -

2/1984, 5/1984, 6/1984, 
7/1984, 8/1984, 9/1984, 

10/1984, 11/1984, 
12/1984, 13/1984, 
18/1984, 19/1984, 
20/1984, 2, 3, 7, 8

2/1984 - 1, 2, 3

Obszar wału 
i majdanu 

południowo-
zachodniej części 

grodziska

-
Gliniasta ziemia; warstwa osuwiskowa; 

miąższość do 35 cm
7,5YR 3/3

1/1984, 5/1984, 
10/1984, 
12/1984, 
13/1984, 
20/1984

3/1984, 4/1984, 6/1984, 
9/1984, 14/1984, 
15/1984, 17/1984, 
18/1984, 19/1984

3/1984 - 2
Zawnętrzny stok 

południowo-
zachodniego wału

-
Gliniasta ziemia; warstwa zsuwowa; 

miąższość do 20 cm
2,5YR 5/1 2/1984 4/1984

4/1984 - 1, 2

Zawnętrzny i 
wewnętrzny stok 

południowo-
zachodniego wału

-
Piaszczysta ziemia ze śladami 

spalenizny; warstwa użytkowa; 
miąższość do 45 cm

10YR 4/1

2/1984, 
3/1984, 6/1984, 

12/1984, 
13/1984

9/1984

5/1984 - 1

Szczyt i 
wewnętrzny stok 

południowo-
zachodniego wału

-

Gliniasta ziemia zalegająca 
na warstwach erozyjnych; 

prawdopodobnie ślad po wkopie 
rabunkowym; miąższość do 15 cm

10YR 6/6
1/1984, 

12/1984, 
13/1984

2/1984, 6/1984

6/1984 - 1

Szczyt i 
wewnętrzny stok 

południowo-
zachodniego wału

-
Gliniasta przepalona ziemia; zawierała 
rumosz kamienny; warstwa erozyjna; 

miąższość do 30 cm
10R 4/1

1/1984, 
2/1984, 5/1984, 

12/1984, 
13/1984

4/1984, 9/1984

7/1984 12/1984 1, 2
Szczyt 

południowo-
zachodniego wału

-

Gliniasto-piaszczysta ziemia; 
wypełnisko obiektu 12/1984; 

prawdopodobnie ślad po wkopie 
rabunkowym; miąższość do 75 cm

10YR 5/6 1/1984 12/1984

8/1984 13/1984 1
Wewnętrzny stok 

południowo-
zachodniego wału

-

Gliniasta ziemia; wypełnisko obiektu 
13/1984; prawdopodobnie ślad po 

wkopie rabunkowym; miąższość do 
48 cm

10YR 4/2 1/1984 13/1984

9/1984=13 - 1, 2, 3, 4
Cały obszar 
grodziska

-
Piaszczysto-glinasta ziemia z 

wytrąceniami żelazistymi; calec
10YR 7/6

1/1984, 2/1984, 
4/1984, 6/1984, 

12/1984, 
13//1984, 
14/1984, 
17/1984, 
19/1984, 

20/1984, 2, 7, 8, 
10, 14, 16, 22, 
23, 25, 28, 29, 

31, 33, 34

-

10/1984 - 1, 2
Południowo-
zachodni wał 

grodziska
-

Rumosz kamienny; kamienie do 
średnicy 15 cm; pozostałość umocnień 

wału
- 1/1984 2/1984

11/1984 20/1984 3

Obszar majdanu 
w południowo-

zachodniej części 
grodziska

-

Wypełnisko obiektu 20/1984; 
piaszczysta ziemia; prawdopodobnie 

ślad po wkopie rabunkowym; 
miąższość do 80 cm

10YR 6/2 1/1984 20/1984

12/1984 12/1984 1, 2
Szczyt 

południowo-
zachodniego wału

-
Duży nieregularny obiekt; 

prawdopodobnie ślad po wkopie 
rabunkowym; głębokość do 75 cm

- 1/1984, 7/1984
2/1984, 4/1984, 5/1984, 

6/1984, 9/1984

13/1984 13/1984 1
Wewnętrzny stok 

południowo-
zachodniego wału

-
Nieregularny obiekt; prawodopodobnie 
ślad po wkopie rabunkowym; głębokość 

48 cm
- 1/1984, 8/1984

2/1984, 4/1984, 5/1984, 
6/1984, 9/1984

14/1984 - 3

Obszar majdanu 
w południowo-

zachodniej części 
grodziska

-
Piaszczysto-gliniasta ziemia; warstwa 

użytkowa majdanu grodziska; 
miąższość do 10 cm

10YR 6/1 2/1984 9/1984

Tabela 1. Katalog warstw z opisem poszczególnych jednostek stratygraficznych grodziska w Łodygowie, st. 1 
(oprac. K. Rabiega)
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Tabela 1. Ciąg dalszy

Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Numer 

wykopu

Położenie 

w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki 

pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej 
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje się 

pod
Znajduje się nad

15/1984 17/1984 3

Zagłębienie 
przywałowe 
południowo-

zachodniego wału

-

Piaszczysto-gliniasta ziemia; 
wypełnisko dużego obiektu 17/1984, 

zawierała rumosz kamienny po 
ewentualnej konstrukcji ziemianki 
mieszkalnej lub jamy gospodarczej; 

miąższość do 55 cm

10YR 5/3 2/1984 16/1984, 17/1984

16/1984 17/1984 3

Zagłębienie 
przywałowe 
południowo-

zachodniego wału

-
Przepalona piaszczysta ziemia na dnie 
obiektu 17/1894; miąższość do 13 cm

10YR 3/1 15/1984 17/1984

17/1984 17/1984 3

Zagłębienie 
przywałowe 
południowo-

zachodniego wału

-

Duży prostokątny obiekt; w jego 
wypełnisku znajdował się rumosz 

kamienny; ziemianka mieszkalna lub 
jama gospodarcza; głębokość 55 cm

-
2/1984, 

15/1984, 
16/1984

9/1984

18/1984 19/1984 3

Zagłębienie 
przywałowe 
południowo-

zachodniego wału

-

Przemieszana piaszczysta ziemia; 
wypełnisko obiektu 19/1984; zawierała 

rumosz kamienny po ewentualnej 
konstrukcji wewnątrz ziemianki 

mieszkalnej lub jamy gospodarczej; 
miąższość do 120 cm

10YR 5/3 1/1984, 2/1984 19/1984

19/1984 19/1984 3

Zagłębienie 
przywałowe 
południowo-

zachodniego wału

-

Duży prostokątny obiekt; w jego 
wypełnisku znajdował się rumosz 

kamienny; ziemianka mieszkalna lub 
jama gospodarcza; głębokość 120 cm

-
1/1984, 2/1984, 

18/1984
9/1984

20/1984 20/1984 3

Obszar majdanu 
w południowo-

zachodniej części 
grodziska

-
Obiekt o nieregularnym kształcie; 
prawdopodobnie ślad po wkopie 

rabunkowym; głębokość do 80 cm
- 1/1984, 11/1984 2/1984, 9/1984

2 - 4
Wewnętrzny 
stok i szczyt 

wschodniego wału 

X=115–119; 
Y=100–102

Zbita, piaszczysta, twarda ziemia 
z jasnymi przebarwieniami; nasyp 

wału; być może zawierała pozostałości 
zaprawy; miąższość do 35 cm

10YR 3/2
1/1984, 3, 12, 

21, 28
9/1984, 33

3 - 4

Wewnętrzny 
stok i zagłębienie 

przywałowe 
wschodniego wału 

X=111,80–118; 
Y=100–102

 Pas ciemnej, tłustej, piaszczystej ziemi 
z drobinami polepy; warstwa erozyjna; 

miąższość do 30 cm
10YR 3/3 1/1984 2, 7, 12, 14, 21

4 - 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=102,80–
111,60; 

Y=101–102

Luźny rumosz kamienny; kamienie od 
5 cm do 25 cm średnicy; pozostałość 

bruku lub konstrukcji kamiennej
- 7 9, 14

5 - 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=107,50–
108,10; 

Y=101,10–102

Pas polepy o szerokości 10 cm; 
znajdujący się na zachód od skupiska 

kamieni 6; element konstrukcji w 
zagłębieniu przywałowym; miąższość 

do 10 cm

5 YR 5/8 7 14

6 6 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=108–108,50; 
Y=101,10–

101,90

Małe owalne skupisko (średnica ok. 60 
cm) kamieni; kamienie o długości do 

16 cm; ściście ułożone, ograniczone od 
zachodu polepą 5; element konstrukcji

- 7 14

7 - 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=100–114,60; 
Y=100–102

Ciemna piaszczysta ziemia; zawierała 
liczne drobiny polepy oraz ślady 

rozłożonego drewna; warstwa erozyjna; 
miąższość do 25 cm

10YR 3/1 1/1984, 3
9/1984, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 

14, 15

8 - 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=100–105; 
Y=100–102

Lekko zbita ziemia z wtrętami 
organicznymi; warstwa użytkowa; 

miąższość do 20 cm
10YR 2/4 1/1984, 7 9/1984, 10, 11, 15

9 - 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=107–108,60; 
Y=100–101

Przemieszana warstwa jasnej i ciemnej 
piaszczystej ziemi; tworząca depozyt 
o nieregularnym kształcie; warstwa 

erozyjna; miąższość do 20 cm

10YR 4/1 4, 7 14

10 - 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=100–104,70; 
Y=100–102

Przemieszana warstwa tłustej, ciemnej i 
jasnej gliny; występują liczne fragmenty 

ceramiki; warstwa użytkowa; 
miąższość do 25 cm

10YR 6/3 7, 8, 14, 15 9/1984, 16, 16A, 20
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Tabela 1. Ciąg dalszy

Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Numer 

wykopu

Położenie 

w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki 

pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej 
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje się 

pod
Znajduje się nad

11 - 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=100,64–
101,50; 

Y=100,54–
101,36

Skupisko kamieni o średnicy 20–40 cm; 
kamienie o długości do 26 cm

- 8 10

12 - 4
Wewnętrzny stok 

wschodniego wału 
X=115,5–117; 
Y=100–102

Rumosz kamienny w skupiskach; 
kamienie o średnicy ok. 10-15 

cm; powstały w wyniku procesów 
erozyjnych z wału

- 3 2, 21

14 - 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=106,50–
115,50; 

Y=100–102

Tłusta, zbita, piaszczysta ziemia z 
dorbinami polepy, a także wtrętów 
organicznych i węgla drzewnego; 

warstwa erozyjna; miąższość do 40 cm

10YR 3/1 3, 4, 5, 6, 7, 9
9/1984, 10, 17, 18, 19, 21, 

22, 25, 26, 27, 28

15 - 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=100–100,63; 
Y=100–100,67

Depozyt ciemnej, piaszczystej ziemi 
o trójkątnym kształcie w planie; 
odsłonięta w narożniku wykopu; 

nawarstwienie użytkowe; miąższość 
do 25 cm

10YR 3/1 7, 8 10

16 16 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=103–104,09; 
Y=101,75–102

Obiekt o nieregularnym kształcie 
(wchodzi w N pro�l); głębokość 30 cm

10YR 3/1 10, 20 9/1984

16A 16 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=103–104; 
Y=101,75–102

Piaszczysto-gliniasta ziemia; wyższe 
wypełnisko obiektu 16; miąższość do 

12 cm
10YR 3/2 10 20

17 17 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=111,70–
113,90; 

Y=100–100,70

Obiekt o prostokątnym w planie 
kształcie (wchodzi w S pro�l); 

pozostałość zniszczonej konstrukcji; 
głębokość 15 cm

- 14, 18, 27 21, 28

18 17 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=112–113,90; 
Y=100–100,70

Pas jasnej, piaszczystej ziemi; niższy 
element wypełniska obiektu 17; ślad 

po ewentualnej konstrukcji; miąższość 
do 10 cm

10YR 6/3 14, 19 17, 27

19 17 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=112,50–
113,50; 

Y=100–100,70

Ciemna, piaszczysta ziemia; wyższy 
element wypełniska obiektu 17; 

otoczona warstwą 18; ślad po 
ewentualnej konstrukcji; miąższość 

do 8 cm

10YR 3/1 14 18

20 17 4
Obszar majdanu 
we wschodniej 

części grodziska

X=103–104,09; 
Y=101,75–102

Piaszczysta ziemia; niższe wypełnisko 
obiektu 16; miąższość do 18 cm

10YR 3/1 10, 16A 16

21 - 4

Wewnętrzny 
stok i zagłębienie 

przywałowe 
wschodniego wału 

X=113,50–
116,70; 

Y=100–102

Ciemna, tłusta, gliniasta ziemia; 
warstwa zsuwowa; miąższość do 30 cm

5YR 2,5/1 3, 12, 14, 17 2, 28

22 - 4
Obszar majdanu 
przy wschodnim 

wale

X=109,50–
110,70; 

Y=100–100,50

Piaszczysto-gliniasta ziemia; cienka 
warstwa użytkowa; widoczna w 
południowym pro�lu wykopu; 

miąższość do 8 cm

5YR 4/1 14 9/1984, 28

23 23 4
Wewnętrzne 

podnóże 
wschodniego wału

X=115,30–
115,50; 

Y=101,30–
101,50

Obiekt o okrągłym kształcie; średnica 
ok. 22 cm; dół posłupowy; głębokość 

15 cm
- 24, 28 9/1984

24 23 4
Wewnętrzne 

podnóże 
wschodniego wału

X=115,30–
115,50; 

Y=101,30–
101,50

Piaszczysta ziemia; wypełnisko obiektu 
23; miąższość do 15 cm

2,5YR 3/1 28 23

25 25 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=111,50–
112,86; 

Y=101,80–102

Obiekt w kształcie półkola (wchodzący 
w N pro�l), płytki, nieckowaty; 

głębokość 10 cm
- 14, 26 9/1984, 28

26 25 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=111,50–
112,86; 

Y=101,80–102

Depozyt ciemnej piaszczystej ziemi; 
wypełnisko obiektu 25; miąższość do 

10 cm
5Y 3/2 14 25
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Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Numer 

wykopu

Położenie 

w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki 

pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej 
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje się 

pod
Znajduje się nad

27 17 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=111,70–
112,50; 

Y=100–100,50

Tłusta gliniasta ziemia; dość cienka 
warstwa stanowiąca niższe wypełnisko 

obiektu 17; ślad po ewentualnej 
konstrukcji; miąższość do 14 cm

10YR 5/2 14, 18 17

28 - 4
Zagłębienie 
przywałowe 

wschodniego wału

X=110–115,90; 
Y=100–102

Przemieszana gliniasto-piaszczysta 
ziemia; warstwa użytkowa; miąższość 

do 28 cm
10YR 5/3

14, 17, 21, 
22, 25

9/1984, 2, 23, 24

29 29 4
Wewnętrzny stok 

wschodniego wału 

X=116–116,50; 
Y=100,30–

100,80

Owalny obiekt; średnica ok. 50 cm; dół 
posłupowy; głębokość 35 cm

- 30, 33 9/1984, 34

30 29 4
Wewnętrzny stok 

wschodniego wału 

X=116–116,50; 
Y=100,30–

100,80

Tłusta gliniasta ziemia; wypełnisko 
obiektu 29; miąższość do 35 cm

10YR 4/2 33 29

31 31 4
Szczyt 

wschodniego wału

X=117,40–
118,90; 

Y=100–101

Obiekt prawdopodobnie owalny 
(wchodzi w S pro�l); średnica ok. 100 

cm; jama gospodarcza; głębokość 15 cm
- 32, 33 9/1984

32 31 4
Szczyt 

wschodniego wału

X=117,40–
118,90; 

Y=100–101

Gliniasto-piaszczysta ziemia; 
wypełnisko obiektu 31; miąższość do 

15 cm
10YR 6/4 33 31

33 - 4
Wewnętrzny 
stok i szczyt 

wschodniego wału 

X=115–119; 
Y=100–102

Twarda glina z wytrąceniami 
wapiennymi; nasyp wału; miąższość 

do 30 cm
10YR 7/2 2 9/1984, 29, 30, 31, 32, 34

34 - 4
Wewnętrzny stok 

wschodniego wału 

X=116,45–
117,10; Y=–
101,40–102

Przepalona gliniasta ziemia z 
wytrąceniami wapiennymi; ślad I fazy 
użytkowania stanowiska; miąższość 

do 8 cm

10YR 4/1 29, 33 9/1984

Tabela 1. Ciąg dalszy

cienka warstwa 22, a także płytki nieckowaty obiekt 
25 o kształcie półkola, z wypełniskiem ciemnej zie-
mi 26. Na obszarze majdanu wkopano obiekt 16 
o nieregularnym kształcie, który został odsłonięty 
jedynie częściowo. Jego wypełnisko stanowiły ciem-
ne piaszczysto-gliniaste warstwy 20 oraz 16A. Po-
wyżej odłożyła się przemieszana warstwa użytkowa 
ciemnoszarej i żółtej gliny 10, w której natra�ono 
na liczne fragmenty ceramiki. W jej obrębie zacho-
wało się także skupisko kamieni 11. W narożniku 
wykopu 1/2013, na obszarze majdanu, odsłonięto 
pokład ciemnej ziemi o trójkątnym kształcie 15, 
która stanowi kolejne nawarstwienie użytkowe. 
Powyżej znajdowała się warstwa lekko zbitej ziemi 
o ciemnej barwie i z organicznymi wtrętami 8. 

W południowo-zachodniej części grodziska (W1, 
W2) warstwę użytkową we wczesnym średniowieczu 
stanowiła szaro-czarna piaszczysta warstwa ze śla-
dami spalenizny 4/1984. Występowała ona zarówno 
na zewnętrznym jak i wewnętrznym stoku wału. Na 
majdanie w południowo-zachodniej części grodziska 
(W3) poziom użytkowy stanowiła warstwa 14/1984. 
W zagłębieniu przywałowym znajdowały się dwa 
sąsiadujące ze sobą, prostokątne obiekty, których 
wnętrze wypełniała konstrukcja kamienna, zacho-
wana w postaci gruzu. Przypuszczalnie mogły być to 
ziemianki mieszkalne19 lub duże jamy gospodarcze. 

19   Michalski 1985a: 136.

Na dnie obiektu 17/1984 zachowała się przepalona 
ciemnoszaro-czarna warstwa 16/1984, a jego wyższe 
wypełnisko składało się z przemieszanej brązowo-
-szarej ziemi 15/1984, w której znajdowały się duże 
kamienie (prawdopodobnie zniszczona konstruk-
cja). Podobnie, obiekt 19/1984 zawierał wypełnisko 
przemieszanej szaro-brązowej ziemi z rumoszem 
kamiennym 18/1984.

Faza III – opuszczenie grodziska

Podfaza IIIA

Po zaprzestaniu funkcjonowania grodu we wczesnym 
średniowieczu konstrukcje obronne wału uległy znisz-
czeniu. Warstwy erozyjne wraz z pozostałościami kon-
strukcji zsuwały się ze wschodniego wału w kierunku 
zagłębienia przywałowego (W1/2013). Na samym 
majdanie także zaczęły nawarstwiać się jednostki 
świadczące o opuszczeniu grodziska. Na stoku wału 
i w zagłębieniu przywałowym powstała zsuwowa 
warstwa ciemnej, tłustej ziemi 21. U podnóża wału 
runęła konstrukcja, która została rozpoznana jako 
prostokątny obiekt 17 wraz z wypełniskiem złożonym 
z trzech warstw: cienkiej ciemnej warstwy tłustej 
gliny 27; pasa jasnej ziemi 18; a także płata ciemnej 
ziemi 19.

Na zewnętrznym stoku południowo-zachodniego 
wału (W2) powstała warstwa zsuwowa szarej gliniastej 
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ziemi 3/1984. Na wewnętrznym stoku zachowały się 
pozostałości konstrukcji kamienno-glinianej w postaci 
przepalonej warstwy czerwono-szarej gliny 6/1984, 
w której występował rumosz kamienny. W południowo-
-zachodniej części grodziska, zarówno na wale, jak i na 
obszarze majdanu (W1, W2, W3) powstała osuwiskowa 
warstwa brunatno-czarnej gliniastej ziemi 2/1984.

Podfaza IIIB
W wyniku postępującej erozji, na stoku i w zagłę-
bieniu przywałowym (W1/2013) powstała warstwa 
tłustego, zbitego piasku z drobinami polepy i węgli 
drzewnych 14. Od strony majdanu runęła konstrukcja, 
której pozostałościami była warstwa polepy 5, a także 
skupisko kamieni 6. Wtedy także powstał pokład 
przemieszanej żółtej i czarnej ziemi o nieregularnym 
kształcie 9. Na całej szerokości wykopu odkryto ślady 
konstrukcji kamiennej lub bruku w postaci luźnego 
rumoszu kamiennego 4, który zsunął się od strony 
majdanu. Powyżej zalegała przemieszana warstwa 
ciemniej ziemi 7 z licznymi drobinami polepy oraz 
śladami rozłożonego drewna. 

Konstrukcja kamienna wału w południowo-za-
chodniej części grodziska (W1, W2) runęła i zachowała 
się w postaci luźnego rumoszu kamiennego 10/1984, 
zalegającego na całej szerokości odsłoniętych wykopów.

Podfaza IIIC
Z czasem od strony wału, na jego wewnętrznym stoku 
(W1/2013) utworzyły się kolejne warstwy erozyjne: 
skupisko kamieni 12, a także pas ciemnej tłustej zie-
mi z drobinami polepy 3, która zsunęła się także do 
zagłębienia przywałowego.

Faza IV – współczesny poziom 
użytkowy
W południowo-zachodnim wale (W1, W2) zaob-
serwowano duże obiekty, które prawdopodobnie są 
śladami nowożytnych lub współczesnych wkopów 
rabunkowych. Na szczycie wału zadokumentowano 
obiekt 12/1984 z wypełniskiem żółto-brązowej gli-
niasto-piaszczystej ziemi 7/1984. Dowodem, który po-
twierdza interpretację obiektu jako młodszego wkopu 
jest warstwa jasnożółto-brązowej gliny 5/1984, która 
zalegała na warstwach erozyjnych wału. Jej lokalizacja 
oraz barwa pozwala przypuszczać, że była to ziemia 
wydobyta z wkopu, który naruszył także warstwę 
naturalną. Kolejny późniejszy wkop rabunkowy jest 
poświadczony poprzez obiekt 13/1984 z wypełniskiem 
szaro-brązowej gliny 8/1984. Na granicy majdanu i za-
głębienia przywałowego także odkryto ślady młodsze-
go wkopu, w postaci nieregularnego obiektu 20/1984 
z wypełniskiem jasnoszaro-brązowej ziemi 11/1984.

Obecny poziom użytkowy na całym przebadanym 
obszarze tworzy ciemna piaszczysta warstwa humu-

sowa 1/1984 (W1, W2, W3) oraz 1 (W1/2013), która 
charakteryzowała się dużą miąższością. W warstwie 
tej występowały fragmenty polepy, a także liczne 
fragmenty ceramiki oraz kości zwierzęcych.

znaleziska
UrszUla KobylińsKa

ceramika
Ogólna charakterystyka zbioru

W trakcie badań wykopaliskowych w 1984 i 2013 roku 
w nawarstwieniach kulturowych grodziska znaleziono 
2883 fragmentów ceramiki z trzech okresów chro-
nologicznych: epoki neolitu/brązu, wczesnej epoki 
żelaza i wczesnego średniowiecza oraz początków 
późnego średniowiecza. Wśród materiału wydzielono 
331 fragmentów z wylewem (stanowiących odpowied-
nik 2023% SEN20), składających się na 310 różnych 
naczyń, z tego 16 fragmentów z wylewem z wcze-
snej epoki żelaza, stanowiących odpowiednik 110% 
SEN. Wśród brzuśców z wczesnej epoki żelaza 130 
fragmentów miało powierzchnię chropowaconą, 20 – 
powierzchnię gładką, a jedynie 7 fragmentów – po-
wierzchnię wyświeconą. Duża liczba brzuśców – 2083 
fragmentów – głównie naczyń szorstkich z okresu 
średniowiecza była ozdabiana. Wystąpiło ogółem 
157 części przydennych i 116 den, stanowiących 
odpowiednik 1254% SEN. Wśród nich 28 den było 
wklęsłych, 45 – lekko wklęsłych i 16 – płaskich.

Odkryto 1 fragment ceramiki z późnej epoki 
neolitu/wczesnej epoki brązu, 283 fragmenty cera-
miki z wczesnej epoki żelaza oraz 2599 fragmentów 
ceramiki z końca wczesnego średniowiecza i począt-
ków późnego średniowiecza, w tym między innymi 
310 fragmentów ceramiki „siwej” i 7 fragmentów 
z polewą (tab. 2). Zgromadzony materiał ceramiczny 
wykazuje cechy lekkiego, częściowego przepalenia 
w znikomej części (7 fragmentów) oraz silnego znisz-
czenia i wypłukania powierzchni 218 fragmentów.

Fragmenty naczyń zostały zakwali�kowane 
głównie do I i II kategorii zniszczenia wg klasy�-
kacji A. Buko. Fragmenty zaliczone do kategorii 
O pochodzą z warstw najmłodszych, z ceramiką 
silnie obtaczaną, siwą i pokrytą polewą, a w kate-
gorii III zgromadzone zostały fragmenty spłukane 
o zatartych krawędziach głównie ze starszej epoki 
żelaza. Większość materiału ceramicznego z okresu 
średniowiecza jest dobrze zachowana i zawiera się 
w I kategorii zniszczenia. Wyraźnie zaznacza się 
rozdrobnienie materiału ceramicznego, zawiera-
jącego się głównie w przedziałach wielkościowych 
między 3 a 4 cm. Materiał z wczesnej epoki żelaza 

20   SEN – szacunkowy ekwiwalent naczynia; mierzony jako 
procent obwodu wylewu lub dna; odnośnie miary SEN 
zob. Kobylińska 2003: 7.
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Faza

Jednostka stratygra�czna

Liczba fragmentów łącznie

Liczba różnych naczyń

W
yl
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y

Szyjki

B
rz

u
śc

e

Ucha

Uchwyt pokrywy

Części przydenne

D
n

a

Fragmenty przepalone

Fragmenty o wypłukanej 

powierzchni

O
rn

am
en

t

Ceramika glazurowana

Ceramika siwa

C
h

ro
n

ol
og

ia

Liczba fragmentów

SEN (procent obwodu)

Ornamentowane

Liczba fr. ogółem

R
o

d
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j p
ow

ie
rz

ch
n

i

Liczba fragmentów

SEN (procent obwodu)

R
o

d
za

j

Wałek dookolny

Podsypka

Odcisk osi

Znak garncarski

Odcinanie

Żłobki dookolne

Linia falista

Ornament plastyczny

Nacięcia i nakłucia

Odciski
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6 obejmuje więcej fragmentów drobnych i zniszczo-
nych, większe fragmenty występują sporadycznie. 
Ułamki naczyń średniowiecznych zachowały się 
głównie jako większe części (tab. 3). 

Ceramika z epoki neolitu / brązu
W jednostce stratygra�cznej 1 z Fazy IV, zawierają-
cej drobne fragmenty ceramiki z różnych okresów 
chronologicznych, znaleziono także szyjkę naczy-
nia, barwy beżowej, z masy ceramicznej z domieszką 
o zróżnicowanej granulacji, w tym także grubych 
ziaren, o powierzchni gładkiej, matowej, pylastej 
z ornamentem głębokich rowków z odciskami sznura 
ułożonymi w równoległych pasach (tabl. 8:31). Ana-
logiczną ceramikę odkryto także na terenie grodzi-
ska w Łodygowie, st. 2 oraz Wieprzu, st. 1 – wyspa 
Bukowiec.

Przyjmując za cechę charakterystyczną i wyróż-
niającą ornament odcisku sznura na powierzchni 
naczyń, odkryty podczas badań grodziska w Łody-
gowie, st. 1 fragment ceramiki należałoby łączyć 
z kręgiem kultury ceramiki sznurowej. Jednak ze 
względu na nowe odkrycia i ustalenia badaczy zespo-
łów z epoki neolitu i wczesnej epoki brązu z terenu 
Polski północno-wschodniej21, tego rodzaju materiał 
ceramiczny należy raczej łączyć z tzw. stylistyką 
północno-wschodnią kręgu kultury ceramiki sznu-
rowej22. Krąg ten wiązany jest ze schyłkowym od-
cinkiem rozwoju kręgu kultury ceramiki sznurowej 
lub z początkami epoki brązu23. Tego rodzaju źródła 
ceramiczne na obszarze doliny Dolnej Wisły oraz na 
terenach położonych na północny wschód od niej są 
trudne do jednoznacznej kwali�kacji kulturowej. 
Wynika to z interkulturowości wielu cech w tych 
kulturach, między innymi podobieństw w działal-
ności gospodarczej i powszechności występowa-
nia zdobnictwa sznurowego w kulturach takich, 
jak rzucewska-przymorska, w młodszych fazach 
kultury amfor kulistych i oczywiście w kulturze 
ceramiki sznurowej oraz w niektórych zespołach 
z wczesnych okresów epoki brązu, czy ze względu 
na analogiczne cechy technologiczne naczyń na-
wiązujących do tradycji wytwórczości ceramicznej 
kultury amfor kulistych, kultury rzucewskiej, późnej 
kultury ceramiki sznurowej, ewentualnie kultur 
strefy leśnej – horyzontu Linin kultury niemeńskiej 
i kultury ceramiki grzebykowej24. Podobny materiał 
ceramiczny o cechach synkretycznych odkryto na 
Pojezierzu Mazurskim, określając go mianem zespo-
łów typu Ząbie–Szestno25.

21   Manasterski 2009; Kurzyk 2013.
22   Bokiniec 2006: ryc. 1A.
23   Bokiniec 2006.
24   J. Żurek 1954; Kilian 1955; Wiślański 1966; Nosek 1967; 

Machnik 1979; Bokiniec 2006; Czebreszuk 1996, 2000; 
Szmyt 1996, 1999; Jóźwiak 2003; Manasterski 2009.

25   Manasterski 2009.
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Tabela 3. Fragmentacja i erozja fragmentów ceramiki z grodziska w Łodygowie, st. 1 (oprac. U. Kobylińska)

Rok
Jedn. 

strat.

Kategorie wielkościowe [cm] Stopień erozji
Suma

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 0 I II III

1984

1/1984  12 59 76 41 18 18 2 3     1 188 23 17 229

2/1984  6 56 56 23 11 5 4       142 9 9 161

3/1984   1 2 1 4 4  1  1    8 6  14

4/1984  2 8 12 7 5 2 5    2 1  28 12 4 44

 5/1984 2 1 2 1 6 6

6/1984   1 5 5 1 3 1 1      8 5 4 17

7/1984 1 2 6 11 9 12 12 4 2    1  31 26 3 60

 8/1984 2 2 8 3 2 4 2 1 1 25 25

11/1984  3 30 14 8 4 1 1       57 4  61

14/1984 1  5 12 4 7 1        25 5  30

15/1984  2 51 60 44 18 7 3 1 3 1   4 160 18 8 190

18/1984  16 75 83 59 22 8 1 3 1     220 11 37 268

2013

1  102 366 310 132 39 8       12 796 102 47 957

2   10 7 8 6 3 1   1 1   25 11 1 37

3  6 98 104 49 17 8 4      2 225 58 1 286

 4 1 1 2 2

 5 5 1 3 2 10 1 11

 7  3 37 80 58 48 22 11 3 7 1 1   234 18 19 271

 8 5 16 21 10 8 10 2 3 1 58 17 1 76

 10 3 2 2 3 5

 11 1 1 2 2

 14 4 9 11 3 3 2 1 1 1 1 1 1 29 7 37

 16 4 2 1 1 6 1 1 8

 17 1 1 1 1 3 1 4

 18 9 4 3 4 1 11 16

 19 1 1 1

 21 1 1 1 1 1 1 3

 22 1 4 2 1 6 1 1 15 1 16

 26 4 3 2 7 2 9

 27 1 1 2 2

30   1 6 10 2 3 3 3 1     21 6 2 29

 32 2 1 1 1 1 4 5

 33 1 1 1

Suma 2 162 853 896 500 235 132 48 24 17 5 6 3 20 2342 350 170 2883

Ceramika z wczesnej epoki żelaza

Fragmenty zachowanych naczyń mają ślady zniszcze-
nia, spłukania i zaliczone zostały głównie do drugiej 
i trzeciej kategorii zniszczenia26.

Na formy z tego okresu składają się głównie niedu-
że i dość cienkościenne naczynia o średnicy wylewu 
wynoszącej od 17 do 24 cm, o zachylonej części górnej, 
z zaokrąglonym, gładkim brzegiem i powierzchnią 
zewnętrzną pokrytą chropowaceniem w postaci drob-
nych zmarszczek gliny i bardzo małą ilością drobnych 
ziaren. Są to naczynia barwy jasnobrązowej, rudej, 
beżowej, miejscami z widocznym okopceniem, od 
wewnątrz silnie wypolerowanej lub gładkiej. Niewiel-

26   Buko 1990a.

ka grupa zachowanych naczyń o esowatym pro�lu 
i powierzchni gładkiej charakteryzuje się małymi 
rozmiarami (średnica wylewu 12 do 16 cm) i cien-
kościennością ścianek (grubości 0,3–0,4 cm, rzadko 
0,5 cm), pylastą masą ceramiczną z małą zawartością 
drobnych ziaren domieszki oraz miki, przeważnie 
barwy brązowo/rudej. Mała liczba zachowanych brzu-
śców cienkościennych naczyń o powierzchni czarnej, 
wyświeconej, wskazuje na nieliczny udział naczyń 
stołowych, zdobionych (tabl. 8:34) w zestawie cera-
miki z Łodygowa, st. 1. Ze względu na uksztaltowanie 
formy te można podzielić na trzy grupy:

1. Naczynia jajowate, o lekko zachylonej części 
górnej, z wydzielonym lub niewydzielającym się owal-
nym i gładkim wylewem, o powierzchni zewnętrz-
nej schropowaconej drobnymi zmarszczkami gliny, 
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Tablica 1. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy I i II (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 2. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy II (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 3. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy II (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 4. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy II (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 5. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy IIIA i IIIB (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 6. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy IIIB (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 7. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy IIIB i IIIC (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 8. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy IIIC i IV (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 9. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy IV (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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Tablica 10. Łodygowo, st. 1. Ceramika z nawarstwień Fazy IV (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach)
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a wnętrzu wypolerowanym, barwy czarnej lub rudej, 
o średnicy wylewu wynoszącej 18–24 cm (tabl. 1:20; 
2:6; 5:5, 8–9);

2. Naczynia o lekko esowatym kształcie, z wychy-
lonym gładkim wylewem i drobnym schropowace-
niem powierzchni zewnętrznej, od wewnątrz wypo-
lerowanej, o średnicy wylewu wynoszącej 17–19 cm 
(tabl. 1:15; 2:9; 8:16);

3. Naczynia małe, cienkościenne, o esowatym 
pro�lu oraz wypolerowanej i gładkiej, a niekiedy wy-
świeconej powierzchni wewnętrznej oraz zewnętrznej, 
z wychylonym, zaokrąglonym wylewem o średnicy 
12–16 cm (tabl. 1:1, 6; 2:10; 8:12, 17, 38).

Pozostałe fragmenty ceramiki z wczesnej epo-
ki żelaza zachowały się w niewielkich rozmiarach, 
głównie w postaci brzuśców o powierzchni chropo-
waconej, a także gładkiej, przeważnie zniszczonych 
i mocno spłukanych. Chropowacenie pokrywające 
powierzchnie zewnętrzne jest widoczne jako nierówne 
grudki i mocne zgrubienia gliny z małą ilością ziaren. 
Wnętrza tych naczyń były w większości przypadków 
wypolerowane lub gładkie.

Znaleziono dwa dna lekko wklęsłe z lekko wy-
dzielającą się częścią przydenną o średnicy 7 cm oraz 
część przydenną z dnem o średnicy 5 cm należącą 
do małego naczynka o powierzchni gładkiej, barwy 
rudo-żółtej (5YR 6/8), charakteryzujące się ozdobną 
powierzchnią w postaci nacięć paznokciowych na 
całej zachowanej powierzchni (tabl. 1:21; 8:42; 9:20). 

Znaleziono też trzy ucha całkowicie lub fragmen-
tarycznie zachowane, pochodzące z różnego rodzaju 
naczyń. Dwa z nich (tabl. 2:31, 40), szerokości 1,5–
1,9 cm, przyklejane do powierzchni zewnętrznej, 
pochodziły z małych naczynek o powierzchni gład-
kiej, matowej, natomiast duże ucho o szerokości ok. 
3 cm, grubości 1,5 cm, należało do dużego naczynia. 
Masywne grube ucho miało powierzchnię gładką, 
jasnobrązowo-żółtą, ozdobioną głębokimi nakłuciami 
wykonanymi rylcem o ostrym końcu (tabl. 2:41). Frag-
ment naczynia jajowatego z zachowanym wylewem 
o średnicy ok. 21 cm, o powierzchni chropowaconej, 
ma ślad po urwanym szerokim uchu (tabl. 2:6). 

W przemieszanych, niwelacyjnych nawarstwie-
niach Fazy IIIA znaleziono trzy fragmenty brzuśców 
(tabl. 5:6–7) o ściance w górnej części wyświeconej 
i mocno chropowaconej poziomymi pasmami zgru-
bień w części przydennej. Powierzchnia barwy brą-
zowej, wyświecona, jest ornamentowana wzorem 
poziomych i ukośnych linii, rytych wąskim rylcem 
z ukośnymi nacięciami wewnątrz pasm, który można 
określić jako jodełkowy. Najczęściej ornament tego 
rodzaju wiąże się z wazowatymi formami naczyń 
i amforami, a rzadziej z dzbanami, czerpakami i mi-
sami. Najprawdopodobniej jest to część wazy typu 
D lub amfory typu A z grupy chełmińskiej, wiązanej 
z tradycjami kultury łużyckiej. Naczynia typu D na 
obszarze międzyrzecza Wisły, Drwęcy i Osy datowane 
są na podokresy C i D okresu halsztackiego. Amfory 

o formie gruszkowatej, mocno baniaste, ozdobione 
ornamentem jodełkowym, są datowane na sąsiednim 
obszarze na podokres halsztacki D27. Analogiczne 
brzuśce ceramiki gładkiej, barwy żółto-czerwonej 
z ciemnymi plamami pokryte ornamentem złożonym 
z krótkich, skośnie rytych kreseczek, ujętych w dwie 
równoległe linie poziome, odkryto np. w Kawczycach, 
gm. Busko Zdrój, pow. buski28.

Ceramika z wczesnej epoki żelaza znaleziona na 
terenie grodziska w Łodygowie, st. 1 charakteryzuje 
się cienkościennością i formami o małych średnicach 
wylewów. Są to garnki pokryte cienką warstewką 
chropowacenia o drobnych zmarszczeniach gliny 
i drobnych ziarnach oraz małe, cienkościenne, esowate 
naczynka o powierzchni gładkiej. 

Formy naczyń, zarówno z odciskami paznokcio-
wymi, jak i garnki chropowacone, czy małe naczynka 
o powierzchni gładkiej, odkryte na terenie grodzisku 
w Łodygowie, st. 1 mają analogie w materiale z Janowa 
Pomorskiego, st. 1, gm. Elbląg, pow. elbląski29. Naczy-
nia chropowacone, zarówno zachylone, jak i z lekko 
wydzielającym się brzegiem, są analogiczne do naczyń 
ze Starego Dzierzgonia, st. 1, pow. sztumski30. 

Ceramika z okresu wczesnego 
średniowiecza i początków późnego 
średniowiecza

Liczny zestaw fragmentów z zachowanym wylewem 
z okresu wczesnego średniowiecza i początków późnego 
średniowiecza można podzielić na kilkanaście grup ze 
względu na ukształtowanie ścianek naczyń, a głównie 
na charakter wypro�lowania brzegu (ryc. 20):

1. Naczynia z cylindryczną szyjką, pro�lowanym 
lub płaskim brzegiem (tabl. 1:12, 17; 3:6; 5:1, 15–16; 
6:5; 7:14; 8:7, 39, 41);

2. Naczynia zachylone, z pogrubionym, zaokrą-
glonym, wąskim brzegiem, silnie baniaste, z wysoko 
umieszczoną największą wydętością brzuśca, bez 
wydzielonej szyjki (tabl. 4:4; 5:18; 8:18);

3. Naczynia zachylone, z ukośnie ściętym, lub 
pro�lowanym od wewnątrz brzegiem, baniaste, z wy-
soko umieszczoną największą wydętością brzuśca, 
z wąską wydzielającą się szyjką (tabl. 1:16, 19; 2:3, 
24; 3:1; 5:10; 8:5–6, 8, 14; 9:8, 13);

4. Naczynia z silnie wychylonym, szerokim wyle-
wem, tworzącym pro�lowany, lub prosto ścięty brzeg, 
z wyraźnie wydzieloną szyjką, mocno baniaste (tabl. 
1:13; 3:5, 8; 4:3, 6; 6:9, 13; 7:4; 8:19, 22–23, 33; 9:4); 

5. Naczynia o mocnych załomach pro�lu, silnie wy-
dzielonej szyjce, pro�lowanym wylewie od wewnątrz 

27   Chudziakowa 1974: 18–19, 25, tabl. 3, 5, 6; 7:6, 16; 18:1.
28   Nosek 1939–1945: ryc. 20, s. 123.
29   Ignaczak i A�elski 2012: tabl. 10:3; 11:1; 12:1, 4–5, 8; 

15:3, 5; 18:4; 20:4; 21:6; 23:6.
30   Gazda et al. 2013: ryc. 28:a, g, h.
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Ryc. 20. Łodygowo, st. 1. Typologia form ceramiki wczesnośredniowiecznej (oprac. U. Kobylińska, rys. A. Kucharska-
-Wach)
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i zewnątrz, z wyraźnym wgłębieniem na pokrywę oraz 
uwydatnionym brzuścu (tabl. 1:11; 2:11, 16, 25, 29; 
4:2; 5:14; 6:1; 9:3, 7);

6. Naczynia o mocno wyodrębnionym wylewie na 
łukowato wychylonej szyjce z szeroką owalną krawę-
dzią brzegową zewnętrzną i mocnym wgłębieniem na 
pokrywę (tabl. 2:32; 7:5);

7. Naczynia o grubych, masywnych, silnie pro-
�lowanych wylewach, esowate i baniaste (tabl. 1:8; 
2:7; 8:27);

8. Naczynia rozłożyste, czarki, miski i miseczki 
z owalnym lub ściętym brzegiem (tabl. 2:1, 21, 37; 9:2).

9. Garnki masywne, na łukowato wygiętej szyjce; 
z wychylonym owalnym, pogrubionym wylewem ze 
śladami podwinięcia i przyklejenia na zewnętrzną 
ściankę (tabl. 1:18; 2:15, 27; 7:7–8, 12; 9:1, 9, 12; 
10:1, 3);

10. Garnki o esowatej szyjce, wychylonym i pro�-
lowanym, owalnym wylewie, niekiedy z wgłębieniem 
na pokrywę (tabl. 2:11, 32–33, 36; 3:4; 7:12; 9:3, 7; 
10:6, 9); 

11. Naczynia cienkościenne różnej wielkości, 
z lekko lub mocno wychylonym, pro�lowanym, ma-
sywnym, szerokim brzegiem, z mocnymi przegłębie-
niami i miejscem na pokrywę (tabl. 2:26, 30; 3:7; 4:5; 
6:6; 7:10; 8:36; 9:10; 10:7);

12. Naczynia o silnie esowatym pro�lu, wydzielo-
nej szyjce, baniastym brzuścu, wąskim i pogrubionym, 
owalnym od zewnątrz brzegu, przeważnie ściętym 
od góry i z miejscem na pokrywę (tabl. 2:13; 5:13; 
8:27; 10:2, 8);

13. Garnki o esowatym pro�lu, z krótką szyjką 
i pogrubionym, owalnym brzegu z płytkim wgłębie-
niem na pokrywę (tabl. 1:8; 2:7; 6:4; 10:4);

14. Naczynia o szerokim, spłaszczonym brzegu, 
z wydzieloną krótką szyjką, baniaste (tabl. 3:2; 6:8); 

15. Naczynia cienkościenne, z małym wgłębie-
niem na pokrywę i mocno odgiętym płaskim szero-
kim brzegiem, z wydzieloną szyjką, baniaste (tabl. 
5:12; 6:11). 

Ceramika wczesnośredniowieczna z grup 1–8 jest 
obtaczana, dobrze wykonana, o równych ściankach, 
szczególnie w górnych partiach. Jednak na większo-
ści wewnętrznych ścianek widoczne są nie do końca 
rozgniecione wałki. Naczynia mają barwę brunatną, 
brązową lub ceglasto-brązową, z licznymi plamami 
okopcenia. Ornamentowanie nie jest bogate; głów-
nie charakterystyczne są poziome żłobki dookolne 
pokrywające całe brzuśce (tabl. 3:6–15; 4:4–6) od 
wylewu po dolne części przy dnie (tabl. 4:9). Są to 
żłobki ryte w pasmach lub w regularnych odstępach 
po kilka w grupie (tabl. 5:21–22; 6:15; 9:6; 10:11), 
niekiedy w nieregularnych odstępach (tabl. 6:16). 
Występują także głębokie żłobki/wałki (tabl. 5:23). 
Charakterystyczna dla tej ceramiki jest także poje-
dyncza i wielokrotna, niska linia falista (tabl. 1:2, 4, 
14, 16; 2:12, 17, 20, 46; 5:1–3, 20; 7:1, 3; 8:2–3, 20–21; 
9:13; 10:14–15) i łezkowate odciski (tabl. 1:8; 2:22, 

38–39, 43; 3:5; 5:20; 6:2), które w wielu przypadkach 
są motywami współwystępującymi ze sobą (tabl. 5:20; 
7:2, 13; 8:32). Częstym motywem jest też pojedyncza 
linia falista w dwóch rzędach o różnych amplitudach, 
przeplatająca się (tabl. 1:2, 10, 13; 2:23) lub linia falista 
zygzakowata (tabl. 2:18–19).

Naczynia z grupy 1 charakteryzuje duża rozbież-
ność w rozmiarach średnic wylewu i wielkościach. 
Są to więc formy wykorzystywane do różnych czyn-
ności, nie tylko do gotowania, tym bardziej, że cha-
rakteryzują się bogatym ornamentem. Grupa 2 jest 
reprezentowana przez nieliczne fragmenty. Biorąc 
jednak pod uwagę analogiczny kształt silnie bania-
stego brzuśca, formy grupy drugiej i trzeciej można 
rozpatrywać jako charakterystyczne formy garnków, 
podobnie jak naczynia grupy pierwszej. Wydaje się, 
że większa część naczyń z grupy 4 i 5 z pro�lowanym 
wylewem ma grubsze, masywniejsze ścianki i są to 
naczynia do gotowania. Ilościowo przeważają one 
nad występowaniem innych form i najczęściej zaob-
serwować można na nich ślady okopcenia. Naczynia 
mają średnice wylewów nie przekraczające 22 cm. 
Głównie miały około 18 cm średnicy wylewu, są to 
więc małe i średniej wielkości naczynia do gotowania 
i podawania, czy przenoszenia pokarmów. 

Naczynia z grupy 1 z prostą szyjką mają analogie 
w naczyniach z Gawłowic, st. 1, gm. Radzyń Chełmiń-
ski, pow. grudziądzki, z Gronowa, st. 1, gm. Lubicz, 
pow. toruński, czy Osieczka, st. 1, gm. Książki, pow. 
wąbrzeski, datowanych na 4. ćwierć XI w. i na 1. połowę 
XII w.31 Naczynia tej formy miały bardzo duży udział 
(24%) w zbiorze ceramiki z zespołu osadniczego w Wę-
grach, st. 1, gm. Sztum, pow. sztumski (typ AIIc )32. 
Jednak, podczas gdy w zespole z Węgrów głównie 
były to okazy baniaste, to w zespole z Łodygowa, st. 1 
fragmentaryczność zachowania nie pozwala w więk-
szości przypadków wnioskować o rodzaju brzuśców. 
Wydaje się, że były to okazy w połowie o łagodnym, 
w połowie o mocno baniastym brzuścu. Najczęściej 
charakteryzowały się one obecnością tzw. żeberek na 
powierzchni brzuśca. Naczynia z grupy 2 z Łodygowa, 
st. 1, mają analogie w formie AIIIB3 z Węgrów, st. 
1, gm. Sztum, pow. sztumski33. Zachylone naczynia 
z pro�lowanym brzegiem od wewnątrz z grupy 3 są 
podobne do naczyń z grodziska w Osieczku, st. 1, gm. 
Książki, pow. wąbrzeski, datowanych na 1. połowę XII 
w.34 oraz z grodziska w Bogdanach, gm. Frombork, 
pow. braniewski35, a także z grodziska w Zwinia-
rzu (Świniarcu), gm. Grodziczno, pow. nowomiejski 
z drugiej fazy osadniczej i Nowego Grodziczna, gm. 
Grodziczno, pow. nowomiejski z pierwszej fazy osad-

31   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 33:c; 52:f; 127:h; 128:f.
32   Haftka i Wadyl 2015: ryc. 75.
33   Haftka i Wadyl 2015: ryc. 79, tabl. 13:ł; 16:g.
34   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 128:c.
35   Gazda et al. 2013: ryc. 52:c.
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niczej36 i z Węgrów, st. 1, gm. Sztum, pow. sztumski37. 
Formy zaliczone w Łodygowie, st. 1 do grupy 4, głów-
nie formy z pro�lowanym masywnym wylewem, mają 
liczne analogie w materiale z grodziska w Kałdusie, st. 
3, gm. Chełmno, pow. chełmiński, gdzie datowane są 
na 2. połowę XI w. i XI/XII w. oraz z grodziska w Płu-
towie, st. 1, gm. Kijewo Królewskie, pow. chełmiński, 
datowanego na 1. połowę XII w.38 Naczynia z grupy 4 
mają analogie w materiale z grodziska w Chojnie, st. 1, 
gm. Bobrowo, pow. brodnicki, datowanego na 2. ćwierć 
XI – XII w., tam też wystąpiły fragmenty brzuśców 
z analogicznym ornamentem nacięć i żłobień39. Tego 
rodzaju masywne, grubościenne naczynia o analo-
gicznym szerokim wylewie i podobnych proporcjach 
występują licznie na terenie grodziska w Zajączkach, 
gm. Ostróda, pow. ostródzki40. Ukształtowanie pro-
�lowania wylewu naczyń z grupy 5 podobne jest do 
naczynia z Bobrowa, st. 1, pow. brodnicki z II i III fazy 
zasiedlenia grodu datowanej na okres 2. poł. X – XII 
w. oraz do naczyń z Gawłowic, st. 1, gm. Radzyń Cheł-
miński, pow. grudziądzki datowanych na 4. ćwierć XI 
w. i XI/XII w., a także z Grążaw, st. 1, gm. Bartniczka, 
pow. brodnicki, z obiektu datowanego na XII w. oraz 
z Lembarga, st. 6, gm. Jabłonowo Pomorskie, pow. 
brodnicki z warstwy datowanej na 1. połowę XII w.41 
Podobne formy wystąpiły w grodzisku w Weklicach, 
st. 3, gm. Elbląg, pow. elbląski, datowanym na okres 
między drugą połową XII w. a pierwszą połową XIII 
w.42 Naczynia z grupy 6 mają analogie w formach 
ceramiki z grodziska w Bogdanach, gm. Frombork, 
pow. braniewski, gdzie osadnictwo funkcjonowało 
między XI/XII a XIV w.43 Naczynia o silnie pro�-
lowanych brzegach z grupy 7 mają analogie w na-
czyniu z Gawłowic, st. 1, gm. Radzyń Chełmiński, 
pow. grudziądzki, datowanych na 4. ćwierć XI w. 
i XI/XII w. oraz z Jedwabna, st. 1, gm. Lubicz, pow. 
toruński, z warstwy datowanej na XI w., czy z Ryń-
ska, st. 1, pow. wąbrzeski, datowanego na 2. połowę 
XI w. i z III fazy z Wąbrzeźna, st. 2, która datowana 
jest na XI–XII – 1. połowę XII w.44 Baniaste naczynie 
z silnie pro�lowanym wylewem znaleziono w zespo-
le zabytkowym z grodziska w Weklicach, st. 3, gm. 
Elbląg, pow. elbląski, które datowane jest na okres 
między drugą połową XII a pierwszą połową XIII w.45 
Małe naczynko z grupy 8 ma analogie w naczyniu 

36   Grążawski 2009: ryc. 11:5; 14:2; 20:2.
37   Haftka i Wadyl 2015: tabl. 19:b.
38   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 82:b, i, k; 134:b.
39   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 27:a, b.
40   Por. opracowanie wyników badań grodziska w Zającz-

kach, w niniejszej publikacji.
41   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 15:a; 16:c; 33:k, l; 44:a; 

90:h.
42   Jagodziński 2013: ryc. 13:2, 5, 7.
43   Gazda et al. 2013: ryc. 52:a–b, d.
44   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 33:d; 72:m; 159:k; 205:d, e ,k.
45   Jagodziński 2013: ryc. 12:1.

z Bobrowa, st. 1, pow. brodnicki, z III fazy osadniczej 
datowanej na XII w.46

Naczynia z grup 9–15, pochodzące z końca wcze-
snego średniowiecza i z początków późnego średnio-
wiecza, są to naczynia silnie obtaczane na całej za-
chowanej powierzchni. Masa ceramiczna zawiera 
w ich przypadku głównie piasek o zróżnicowanej 
granulacji i drobne ziarna miki. Naczynia z tych 
grup charakteryzują się cienkościennością, dobrym 
opracowaniem krawędzi i powierzchni oraz zagła-
dzaniem w górnych partiach. Na ściankach, o równej 
grubości, ziarna domieszki są jedynie lekko wyczu-
walne pod powierzchnią, głównie i nieco mocniej 
w dolnych częściach naczynia. Grupa 9 masywnych 
naczyń z owalnym wylewem charakteryzuje się wy-
stępowaniem na powierzchni silnego okopceniem 
prawie w każdym egzemplarzu, co może wspierać 
hipotezę, że są to garnki do gotowania. Wszystkie 
formy, oprócz większej części naczyń z grupy 11, 
wykonane zostały z masy ceramicznej z domieszką 
ziaren piasku o zróżnicowanej granulacji, i wypalone 
w atmosferze utleniającej; mają one barwę brązową 
i beżowo-ceglastą, a powierzchnię lekko szorstką. Gru-
pa 11, o charakterystycznym pro�lowaniu wylewu, 
zawiera zarówno ceramikę brązową, słabo zsiwioną 
brązowo-szarą, jak też ceramikę tzw. „siwą” – matową, 
barwy szarej i stalowoszarej, bez miki lub z małą jej 
ilością w masie ceramicznej. Większość naczyń tych 
grup charakteryzuje się zagładzaną częścią górną 
wraz z szyjką. 

Duża część fragmentów naczyń tych grup, głównie 
garnków, ma zachowaną warstwę czarnej spalenizny 
od strony wewnętrznej lub plamy okopceń. Ozdabia-
nie powierzchni ogranicza się do żłobień poziomych, 
rzadziej pojedynczej linii falistej, odcisków stemplem 
i plastycznych wałków. Naczynia omawianych typów 
są podobne do form ze Starego Dzierzgonia, st. 1, pow. 
sztumski47, Wąbrzeźna – Zamku48, a także z IV fazy 
zasiedlenia grodu w Kałdusie, gm. Chełmno, pow. 
chełmiński, datowanej na 2. połowę XII i 1. połowę 
XIII wieku, z Napola, gm. Kowalewo Pomorskie, pow. 
golubsko-dobrzyński i Słupa, st. 3, gm. Gruta, pow. 
grudziądzki, czy Torunia, st. 1 – datowanych także 
na koniec XII w. i początek XIII w.49 Ceramika „siwa” 
może być datowana na okres od połowy XIII do koń-
ca XV w. Dobrą analogią dla form naczyń „siwych” 
z grupy 11 mogą być np. znaleziska z Napola, st. 1. 
gm. Kowalewo Pomorskie, pow. golubsko-dobrzyński, 
datowana na 4. ćwierć XIII – 1. poł. XIV w.50 Ceramika 
polewana, która w minimalnych ilościach pojawia 

46   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 16:m.
47   Gazda et al. 2013: ryc. 29m.
48   Wiewióra 2014: ryc. 111:a–f; 112:a–f.
49   Chudziakowa (red.) 1994: ryc. 83:g–ł; ryc. 120:b; 

ryc. 173:c, g; 184:e.
50   Poliński 1996: ryc. 57:p-s, u.
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się także w Łodygowie, st. 1, może być datowana na 
okres od przełomu XV/XVI w.51 

Pokrywki
W materiale zabytkowym z Łodygowa, st. 1 znalezio-
no także pokrywy naczyń w postaci 21 niewielkich 
fragmentów z zachowanym brzegiem (ryc. 21; tabl. 
2:34; 4:7; 5:17; 8:40), stanowiących odpowiednik 114% 
SEN, a także dwa okrągłe uchwyty pokryw. Można 
wyróżnić trzy podstawowe kształty brzegów pokryw: 
1 – szerokie, płasko ścięte lub pro�lowane; 2 – za-
okrąglone, zakończone wąską krawędzią brzegową; 
3 – brzegi grube, owalne ze spłaszczonym brzegiem 
stycznym do powierzchni naczynia. Pokrywki mają 
obtaczane, dobrze wykonane, najczęściej zagładzone 
i gładkie powierzchnie, barwy brązowej, brązowo-szarej 
i brązowo-ceglastej, niekiedy szaro-czarne. Większość 
fragmentów ma ślady okopceń i czarnej spalenizny 
na krawędzi. Częściej są słabo zsiwione, o nierównej 
barwie powierzchni, niż typowo „siwe”. Uchwyty po-
kryw (tabl. 2:28; 4:8) mają bardziej jednolicie szarą 
powierzchnię z zewnątrz, charakterystyczną dla cera-
miki „siwej” matowej. Natomiast wnętrza uchwytów 
pokryw są brązowo-ceglaste, a przełom jednolicie szary. 
Uchwyty mają zagładzaną, lekko szorstką powierzch-
nię ze śladami odcinania. Średnice okrągłych uchwytów 
pokryw wynoszą ok. 3,5 cm do 4 cm.

Dna naczyń
Naczynia z Łodygowa, st. 1 głównie zaopatrzone 
były w dna lekko wklęsłe, niekiedy w dna mocno 
wklęsłe i płaskie (ryc. 22). Znaleziono 89 fragmen-

51   Fonferek, Marcinkowski i Sieńkowska 2012: 66.

tów z zachowanym dnem i 157 fragmentów przy-
dennych. Wałek dookolny na dnie rozpoznano na 
54 fragmentach. Najczęściej były to dna z dobrze 
widocznym, wysokim wałkiem dookolnym (tabl. 
4:9; 7:6), niekiedy też z wałkiem szerokim, ale też 
mocno spłaszczonym, obłym, zatartym i w związku 
z tym słabo widocznym. Dna naczyń pochodzących 
z wczesnej epoki żelaza to dna lekko wklęsłe, gru-
bościenne, o zagładzanej powierzchni zewnętrznej 
i niekiedy z ornamentem paznokciowych wgłębień 
(tabl. 1:21; 8:42; 9:20). Na wczesnośredniowiecznych 
dnach wklęsłych znaleziono cztery znaki garncar-
skie: jeden wklęsły i trzy wypukłe, zatarte, oraz 
bliżej nieokreślone odciski osi w postaci wgłębień, 
plastycznych okręgów, czy wypukłych równoległych 
smug odwzorowujących wzór z nakładki (tabl. 1:5; 
8:9; 9:11, 14–15). 

Dna wczesnośredniowieczne naczyń silnie obta-
czanych są płaskie, odcinane lub na drobnej, pylastej 
podsypce, prawie całkowitej zatartej. Małe dno pu-
charka ma przy dnie regularne, silne przegłębienia 
palcowe. Części przydenne są cienkościenne, równe, 
z zaznaczającymi się połączeniami uwypuklonych 
wałków od wewnętrznej strony. Wykonane są z masy 
ceramicznej barwy brązowej i brązowo-szarej z trój-
warstwowym przełamem barwy brązowej i szarymi 
brzegami.

Ucha
Zachowane dwa fragmenty uch pochodzą od występu-
jących w Łodygowie, st. 1 dzbanów ceramiki „siwej”, 
matowej, zaliczonych do grupy 11. Są to szerokie 
(1,6 cm) i grube (1 cm), płaskie w kształcie, masywne 
formy. Zachowały się tylko ich części środkowe.

Ryc. 21. Łodygowo, st. 1. Typologia form pokryw naczyń (oprac. U. Kobylińska, rys. A. Kucharska-Wach)
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Podsumowanie charakterystyki 
ceramiki wczesnośredniowiecznej 
z łodygowa, st. 1
Na podstawie przeprowadzonej analizy fragmen-
tów ceramiki można stwierdzić, że pod względem 
technologicznym zbiór naczyń z okresu od końca 
XII do początków XIV w. wykazuje podobieństwo 
do materiałów pochodzących ze stanowisk z Ziemi 
Chełmińskiej. Na terenie grodziska w Łodygowie, 
st. 1 występują głównie garnki, i niewiele naczyń 
mogących pełnić rolę dzbanów. Nie występują tu na-
czynia stołowe, wyświecone, czy też pucharki i talerze. 
Większa część naczyń była wypalana w atmosferze 
utleniającej, natomiast naczynia wypalane w atmosfe-
rze redukcyjnej mają ślady nieprecyzyjnego działania 
i są niejednolitej barwy.

zabytki wydzielone
Zabytki wykonane z gliny

Przęśliki (tabl. 11:1–3)
Na stanowisku 1 w Łodygowie znaleziono trzy gli-
niane przęśliki zachowane w całości w jednostkach 
stratygra�cznych 1 i 10 oraz w wypełnisku obiektu 
15. Lekko zniszczony przez drobne obtłuczenia przę-
ślik (tabl. 11:1) jest spłaszczony, o obłych brzegach 
i nierównych powierzchniach. Jego średnica wynosi 

Ryc. 22. Łodygowo, st. 1. Formy den naczyń glinianych (oprac. U. Kobylińska, rys. A. Kucharska-Wach)

3,6 cm, średnica otworu wewnętrznego – ok. 1 cm, 
a wysokość – 1,7 cm. Waga przęślika wynosi 23,49 g. 
Dwa pozostałe przęśliki to formy dwustożkowate 
(tabl. 11:2–3) o ostrych załomach i dobrze opraco-
wanej, gładkiej powierzchni, lekko okopconej, barwy 
ciemnoczerwonawo-szarej (5YR 4/2) i czerwonawo-
-brązowej (5YR 4/3). Mają one wyraźnie zaznaczone, 
regularne krawędzie brzegowe, załomy powierzchni 
górnej i dolnej są gładkie, mają równe ścianki oraz 
regularnie uformowane otwory w centralnej części. 
Oba okazy odznaczają się dobrym obtoczeniem i re-
gularnymi proporcjami. Średnica przęślika z jednostki 
stratygra�cznej 10 wynosi 3,2 cm, średnica otworu – 
1 cm, wysokość – 2 cm, a waga – 22,28 g. Średnica dru-
giego przęślika, pochodzącego z obiektu 15 – wynosi 
3,4 cm, średnica otworu – ok. 0,9 cm, wysokość – 2 cm 
a waga – 23,18 g. Wszystkie przęśliki są dość masyw-
ne, ciężkie i mają spłaszczone powierzchnie dookoła 
otworu, oprócz jednego – pochodzącego z obiektu 15, 
w którego przypadku powierzchnia wokół otworu jest 
wyraźnie silnie wgłębiona. 

Omawiana kategoria znalezisk – przęślików, obok 
ceramiki należy do najczęściej spotykanych artefak-
tów na osadniczych stanowiskach średniowiecznych 
i świadczy o funkcjonowaniu intensywnej działalności 
tkackiej mieszkańców. Przęślik, czyli funkcjonal-
nie ciężarek przymocowany do wrzeciona, służył do 
ręcznego wykonywania przędzy z lnu i wełny. Przę-
śliki gliniane należą do standardowego wyposażenia 
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Tablica 11. Łodygowo, st. 1. Zabytki wydzielone (rys. B. Karch i A. Kucharska-Wach, fot. M. Dąbski)
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w gospodarstwie domowym na wielu stanowiskach 
osadniczych z okresu wczesnego średniowiecza52. 
Były to, jak się wydaje na tyle ważne czy znaczące 
przedmioty dla użytkowników, że znajdujemy je rów-
nież jako wyposażenie w grobach kobiecych, a także 
dziecięcych na wielu cmentarzyskach53. Ich duża liczba 
na stanowisku, bogactwo form występujących może 
wskazywać na stopień intensywności prac rękodziel-
niczych czy wielość warsztatów na terenie osady. 
Funkcja przęślika polegała na obciążeniu wrzeciona 
i ułatwieniu nadania mu ruchu obrotowego, a głów-
nym zadaniem było zapobieganie zsunięciu się nici 
z wrzeciona. 

zabytki metalowe
Pierścień ze srebra

W warstwie 6/1984 odkryto pierścień-obrączkę (tabl. 
11:18a–b) ozdobioną pionowymi nacięciami, które 
zostały na końcach ograniczone odciskami małych 
kółeczek. Wykonana została ze srebrnego paska o dłu-
gości ok. 6,9 cm, grubości 0,15 cm i szerokości 0,5 
cm w środkowej części. Zwężające się, zaokrąglone 
końcówki nie zostały zespojone na stałe. Średnica 
obrączki wynosi 1,6 cm, ale może się ona zmieniać ze 
względu na niepołączenie na stałe końcówek i moż-
liwość zmieniania wielkości.

Sprzączka i okucie pasa
W obiekcie 2/1984 znaleziono fragment niewielkiej 
sprzączki do wąskiego paska (tabl. 11:17a–b). Jest ona 
wykonana z cienkich blaszek uszkodzonych korozją, 
nieco zdeformowana; ma widoczny pusty otwór po 
nicie. Jej całkowita długość wynosi ok. 4,5 cm.

Znaleziony na terenie grodziska fragment przed-
miotu z żelaza o wymiarach ok. 6 x 2,5 x 0,4 cm (tabl. 
12:3a–b) może być częścią większej zawieszki lub 
blaszki okucia pasa. 

Topór
Na wale grodziska w jego części południowo-zachod-
niej pod grubą warstwą humusu zalegał bruk kamien-
ny, który był częścią umocnienia wału. Pomiędzy 
kamieniami bruku znaleziono topór żelazny z resztką 
spróchniałego toporzyska, z wbitym żelaznym ćwie-
kiem tkwiącym w tulejce (tabl. 12:1a–b, 2a–b). Żelazny 
ćwiek ma długość całkowitą 5 cm. Topór o długości 
całkowitej ok. 16 cm ma lekko półokrągłe, szerokie 
na ok. 15 cm ostrze, krótką szyjkę w przekroju kwa-

52   Np. Łęga 1930; Kuszewska 1961; Leciejewicz 1961; Fili-
powiak 1962; Musianowicz 1969; Lodowski 1972; Ma-
linowska-Łazarczyk 1982; Lenarczyk 1991; Herrmann 
1998.

53   Kurasiński i Skóra 2012; J. Jaskanis 2013: 215.

dratową, przechodzącą w masywną osadę w przekroju 
trójkątną (3 x 4 x 4 cm), o płaskich bokach, w której 
mocowano trzonek (zwany też styliskiem lub toporzy-
skiem). Znaleziony okaz to odmiana o osadzie bez wą-
sów i kapturka z płaskim obuchem i można go zaliczyć 
do podtypu Va wg klasy�kacji A. Nadolskiego, który 
takie formy umieszcza w ramach chronologicznych 
od X i XI w do XV w.54 Podobne znaleziska toporów 
ze spłaszczonym obuchem, znalezione np. w Goraju, 
pow. biłgorajski, czy w Gródku nad Bugiem, st. 1A, 
gm. Hrubieszów, pow. hrubieszowski, są datowane 
na okres od XIII do początku XV w.55 Nieco podob-
ne topory z płaskim obuchem znaleziono w trakcie 
penetracji podwodnych w Klasztorku, gm. Gardeja, 
pow. kwidzyński56.

Topór był zarówno najpopularniejszą bronią 
w średniowieczu, jak też narzędziem do pracy przy 
obróbce drewna. Wielofunkcyjność i stosunkowo 
szybsze i prostsze wykonanie topora przez kowala 
niż np. miecza powodowało jego łatwiejszą dostęp-
ność dla szerszego grona odbiorców. Zgodnie z opinią 
bronioznawców topór był wiodącym asortymentem 
w kategorii tzw. broni obuchowej, zwłaszcza w okre-
sie wczesnego średniowiecza. Zapewne wynikało to 
z dużej uniwersalności tego wyrobu kowalskiego, 
który w walce stanowił groźną broń, a jednocześnie 
na co dzień mógł być narzędziem pracy. Z powyższego 
względu systematyka tej broni, opracowana pół wieku 
temu przez Andrzeja Nadolskiego57, nie odróżnia 
toporów bojowych od siekier, które w późnym śre-
dniowieczu zmieniły nieco kształt, może ze względu 
na częstsze pełnienie funkcji narzędzia58 i stawały się 
tylko w razie niebezpieczeństwa bronią plebejską59. 

Grot włóczni
W warstwie 5/1984 znaleziono skorodowany żelazny 
grot włóczni/oszczepu z ubytkami ścianki w obrębie 
tulejki (tabl. 12: 4a–b), o długości 19,3 cm. Ostrze, 
o długości ok. 5 cm jest płaskie, w kształcie liściaste, 
o szerokości 1,4 cm w najszerszym miejscu, ze słabo 
wydzielającym się żeberkiem. Ma długą, wąską tulej-
kę, w przekroju okrągłą, na końcu średnicy 2,5 cm. 
Podobne groty z niewielkimi ostrzami znaleziono 
na terenie gródka w Plemiętach, gm. Gruta, pow. 
grudziądzki60.

54   Nadolski 1954: 46; Głosek 1996: 35.
55   Wichrowski 2000: 212–213, ryc. 1; Kuśnierz 2006: ryc. 6:1.
56   Niegowski 1997: ryc. 3:b–d.
57   Nadolski 1954: 36–50.
58   Grążawski 2003: ryc. 23–24, 32.
59   Głosek 2004: 238–241.
60   Głosek 1985: tabl. 11:6–7; późnośredniowieczny grot 

oszczepu o podobnym małym ostrzu prezentuje Nadol-
ski 1978: poz. kat. 139, z bliżej nieokreślonego terenu 
Pomorza lub Kujaw.
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Tablica 12. Łodygowo, st. 1. Zabytki wydzielone (rys. B. Karch i D. Wach, fot. M. Dąbski) 
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Noże 

Na obszarze grodziska znaleziono pięć noży zachowa-
nych w całości lub fragmentarycznie. Jednym z nich 
jest nóż żelazny (tabl. 11:7) ze skorodowanym ostrzem 
o długości ok. 10,5 cm, szerokości ok. 2 cm, z trzpieniem 
zachowanym na długości ok. 2,3 cm. Znaleziono też 
szeroki nóż żelazny o długości ok. 12 cm, z zachowanym 
na długości 2,2 cm trzpieniem (tabl. 11:8). W obiekcie 
2/1984 w niewielkim zagłębieniu znaleziono mały nóż 

z mocno skorodowanym wąskim ostrzem o szerokości 
ok. 1,4 cm i długości 7,9 cm, z zachowanym wydziela-
jącym się trzpieniem o długości ok. 3,3 cm. Na końcu 
trzpienia widoczny jest mały otwór po nicie, o średnicy 
ok. 0,3 cm (tabl. 11:9a–b). W wypełnisku obiektu 1/1984 
odkryto dwa niewielkie fragmenty noży żelaznych w po-
staci końcówki ostrza zachowanej na długości 5,5 cm, 
grubości 0,3 cm (tabl. 11:10) oraz końca ostrza z wąskim 
trzpieniem do umocowania trzonka, zachowanym na 
długości 4,5 cm (tabl. 6:11). Podobne małe nożyki zna-
leziono np. w Węgrach, st. 1, gm. Sztum, pow. sztumski, 
gdzie zaliczone zostały do typu I61. Duży zestaw noży 
z wyodrębnionym trzpieniem odkryto także w gródku 
w Plemiętach, gm. Gruta, pow. grudziądzki62.

Haczyki
Haczyki żelazne na ryby różnej wielkości i małe ko-
twiczki zachowane fragmentarycznie lub w całości zna-
leziono w różnych warstwach grodziska (tabl. 11:12–16).

Gwoździe żelazne i inne elementy 
budowlane
Na obszarze grodu znaleziono 11 gwoździ różnego 
typu, zarówno małych rozmiarów (tabl. 13:3, 16), 
jak i większe (tabl. 13:6–7, 25–26) z główkami oraz 
z główkami odcinanymi (tabl. 13:4–5, 27, 32–33), 
zachowane w całości i fragmentarycznie. Odkryto 
także w 10 jednostce stratygra�cznej masywny, pro-
stokątny w przekroju klin budowlany (tabl. 13:34).

Przedmioty domowego użytku
Na terenie grodziska znaleziono nieco zdeformowa-
ne raki do chodzenia po lodzie (tabl. 13:1), a także 
cienkie igły żelazne (tabl. 13:8–13) fragmentarycznie 
lub w całości zachowane, oraz mocno skorodowany 
fragment być może brzytwy żelaznej (tabl. 13:14).

Inne przedmioty z żelaza i brązu 
W czasie badań grodziska w Łodygowie, st. 1 od-
kryto również wiele fragmentarycznie zachowa-
nych przedmiotów żelaznych, takich jak fragmenty 

61   Haftka i Wadyl 2015: ryc. 98.
62   Kochanowski 1985b: 171–174, tabl. 29–30.

drucików (tabl. 13:17–18) okrągłych w przekroju; 
część małego kółeczka (tabl. 13:15); zdeformowane 
i skorodowane blaszki żelazne różnego kształtu 
(tabl. 13:2, 19, 21–24, 28–31, 35–37), w tym jedną 
wykonaną z cienkiej płytki z brązu, w kształcie kwa-
dratową z otworem po nicie i śladowo zachowanym 
ornamentem w postaci kwadratowych odcisków na 
brzegu (tabl. 13:20). 

Zabytki z kości i poroża 
Grzebień rogowy (tabl. 14:1a–b) 

Przedmiot znaleziono w obrębie zasypiska obiektu 
2/1984. Fragment dwustronnego grzebienia trój-
warstwowego, o zachowanych dwóch warstwach, jest 
spojony nitami na okładzinie. Zachowały się dwa nity 
z brązu. Rozstaw zachowanej części pracującej moż-
na określić jako zęby rzadkie, szerokie; druga część 
z zębami o wąskim rozstawie jest mocno uszkodzona. 
Grzebień jest ozdobiony poziomymi żłobieniami, ogra-
niczającymi pasmo odciskanych kółeczek na okładzinie. 
Odciski kółeczek występują także na – szerokim na 
ok. 1 cm – wklęsłym boku grzebienia z obu stron. Ten 
motyw odciskania kółek był dość powszechnie stoso-
wany na różnych przedmiotach z rogu63, niekiedy jako 
podstawowy lub główny motyw zdobniczy. Jednak 
są regiony, gdzie dominuje zupełnie inny charakter 
ornamentyki, jak np. na Wolinie, gdzie dominowały 
pasma zygzakowate64, czy ukośne nacięcia tworzące 
trójkąty, jak w zachodniej Słowiańszczyźnie. Według 
typologii E. Cnotliwego65 oraz A. Chmielowskiej66 grze-
bień z Łodygowa st. 1 można zaliczyć do grupy IIB, typu 
III o bokach wklęsłych. W Gdańsku ten typ grzebieni 
znaleziono w 1–3 poziomie osadniczym. Znajdowały 
się one także w materiale zabytkowym z Kołobrzega 
i Kalisza67 oraz z okolic Gniewa, pow. tczewski68. W śre-
dniowieczu grzebienie dwustronne, trójwarstwowe 
były dość szeroko rozpowszechnione i użytkowane 
w różnych punktach osadniczych, nie tylko w dużych 
ośrodkach69. Chronologia grzebieni o formie reprezen-
towanej przez okaz z Łodygowa, st. 1 ustalona została 
na okres od 2. połowy XII do 2. połowy XIV w.70 

Hetki kościane
Na terenie grodziska odkryto niewielkie trzy pa-
liczki śródstopia (tabl. 14:2–3) długości 3 i 3,5 cm; 

63   Cnotliwy 2013: ryc. 37, 46.
64   Cnotliwy 1973: 225.
65   Cnotliwy 1973.
66   Chmielowska 1971.
67   Chmielowska 1971: 75.
68   Zielonka 1951: ryc. 3c–d; Cnotliwy 1973: ryc. 68:k–l.
69   Fonferek, Marcinkowski i Sieńkowska 2012: 76–77, ryc. 

79; Nawrolska 2012: ryc. 37:7; Zbierski 1959: tabl. 14.
70   Chmielowska 1971: ryc. 28.
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Tablica 13. Łodygowo, st. 1. Zabytki wydzielone (rys. P. Potocka)
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Tablica 14. Łodygowo, st. 1. Zabytki wydzielone (rys. A. Kucharska-Wach, fot. M. Dąbski)
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Tablica 15. Łodygowo, st. 1. Zabytki wydzielone (rys. A. Kucharska-Wach, fot. M. Dąbski)
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średnicy obwodu ok. 0,9–1,5 cm, być może dzika/
świni z niewielkimi śladami obróbki. Być może były 
one przygotowywane do wykonania astragali do gry 
w kości lub do zapięć odzieży. Jeden (tabl. 14:4) długi 
paliczek (dł. 5,8 cm), ma w połowie długości wywier-
cony mały, owalny otwór o średnicy ok. 0,3–0,4 cm. 
Jest to typowy przykład tzw. hetki kościanej, służącej 
jako najprostszy sposób spinania grubej odzieży. Były 
one bardzo rozpowszechnione na wielu stanowiskach 
z wczesnego średniowiecza, np. w Janowie Pomorskim, 
st. 1, gm. Elbląg, pow. elbląski71.

Przekłuwacz lub oprawka stożkowa 
z poroża
W jednostce stratygra�cznej 7 na wewnętrznym stoku 
wału we wschodniej części grodziska znaleziono czę-
ściowo wydrążony, lekko zakrzywiony fragment poroża 
(tabl. 14:5) o długości ok. 16 cm. Średnica lekko owal-
nego otworu u nasady przedmiotu wynosi 2,1 x 2,3 cm. 
W odległości 0,6 cm od brzegu nawiercone są otwory 
z obu spłaszczonych stron przedmiotu, o średnicy ok. 
0,6 cm. Z jednej ze stron widoczne są wąskie, krótkie 
nacięcia o długości ok. 0,7–0,9 cm. Powierzchnia jest 
gładka, wypolerowana, lecz krawędź odciętego frag-
mentu poroża jest nierówna, ze śladami po nacinaniu. 
Przedmiot ten mógł pełnić rolę dużego przekłuwacza 
do wykonywania otworów w skórach, bądź też był 
stożkowatą oprawką narzędzia, zapewne żelaznego.

Zabytki kamienne (tabl. 15)
Wytwory krzemienne

Na terenie grodziska znaleziono siedem zabytków 
krzemiennych: cztery odłupki, drapacz, rdzeń i łusz-
czeń. 

Osełki
W jednostce stratygra�cznej 2 odkryto podłużną oseł-
kę (tabl. 15:1) o długości 12,3 cm, o dwóch ścianach 
nierównych, odłupanych i dwóch długich, równych, 
wypolerowanych. W przekroju jest niemal kwadratowa 
o wymiarach 1,7 x 2 cm. 

W poziomie warstwy bruku grodziska znaleziono 
podłużną osełkę w przybliżeniu prostokątną w kształ-
cie, o wklęsłych bokach wzdłużnych (tabl. 15:2a–b), 
o wypolerowanej szerokiej powierzchni pracującej, 
a także bardzo gładkich wąskich powierzchniach 
bocznych. Osełka ta ma wymiary 12 x 6 x 1cm. 

Pozostałe dwa fragmenty osełek są nocno znisz-
czone, z odłupanymi ściankami, o zachowanej częścio-
wo jedynie po jednej ściance ze śladami opracowania, 
równej i wypolerowanej, która była częścią pracującą. 

71   Jaworski 1990: 76; Cnotliwy 1999: 191, 2013: ryc. 19, 52; 
Makowiecki 2013: ryc. 11.

Wymiary osełki większej z jednostki stratygra�cznej 
1 wynoszą 9 x 6,5 x 5 cm (tabl. 15:3), a mniejszej – 
z jednostki stratygra�cznej 7 – 6 x 4 x 3 cm (tabl. 15:4).

Inne znaleziska

Na obszarze grodziska znaleziono także niewielki 
ciężarek z ołowiu (tabl. 11:4), być może był to ob-
ciążnik do sieci; bryłkę żelaza (tabl. 11:5); płaską 
okrągłą tarczkę żelazną (tabl. 11:6) oraz fragment 
bliżej nieokreślonego przedmiotu w postaci żelaznej 
spirali (tabl. 13:2).

Rodzaj i liczba zabytków pozostała w nawarstwieniach 
kulturowych wskazuje na intensywne użytkowanie 
tego grodu przez mieszkańców w okresie od końca 
XII do początku XIV w.

koŚci zwierzęce
anna GręzaK i Karol PiasecKi

Opracowania kości zwierzęcych znalezionych w 1984 
roku podczas badań wykopaliskowych grodziska w Ło-
dygowie, st. 1 dokonał Karol Piasecki. Analizie, która 
polegała na identy�kacji gatunkowej oraz ewentualnej 
identy�kacji osobniczej i wiekowej, poddano 31 zespo-
łów szczątków kostnych, które zawierały łącznie 423 
fragmenty kości. Ocena liczby osobników należących 
do poszczególnych gatunków okazała się utrudnio-
na ze względu na znaczne rozdrobnienie materiału 
i jedynie w kilku przypadkach udało się w dużym 
przybliżeniu ocenić minimalną liczbę osobników. 
Także utrudniona była ocena wieku. Ze względu na 
wysoki stopień fragmentacji, zbiór zawiera aż 214 
fragmentów nieoznaczonych (ok. 50% całego zbioru). 
Stan szczątków często spowodowany był cięciem lub 
łupaniem kości, co z kolei wskazuje na to, że były to 
głównie resztki kulinarne.

Stwierdzono obecność czterech gatunków zwie-
rząt hodowlanych: konia, bydła rogatego, świni oraz 
owcy/kozy. Słabo zachowane szkielety uniemożliwiły 
rozróżnienie szczątków świni domowej od dzika, stąd 
w opracowaniu kostnym ta grupa została potrakto-
wana w całości jako świnia. Na stanowisku wystąpiły 
także nieliczne kości ptactwa (gęś i prawdopodobnie 
kura), a także bobra i jelenia. Natomiast szczątki 
ryb występowały w postaci kręgów, łusek i pokryw 
skrzelowych. 

Pośród oznaczonych fragmentów najliczniejszą 
grupę stanowią szczątki bydła (34%) oraz świni (29%). 
W mniejszym stopniu występowały kości owcy/kozy 
(16%) i konia (9,6%), natomiast najmniejszy procent 
stanowiły szczątki psa (3%), ptactwa (4%), ryb (2,4%), 
jelenia (1%) oraz bobra (1%) (tab. 4).

Materiał osteologiczny pozyskany podczas badań 
wykopaliskowych w roku 2013 opracowała Anna 
Gręzak. Zespół ten, składający się z 1054 szcząt-
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ków zwierzęcych, poddano standardowej procedurze 
archeozoologicznej. Rozpoznawano przynależność 
gatunkową i anatomiczną szczątków zwierzęcych. 
Identy�kacja zoologiczna została przeprowadzo-
na na podstawie występujących w szkielecie cech 
systematycznych określających gatunek zwierzęcia. 
W pewnych przypadkach na fragmentach kostnych 
nie zachowały się cechy umożliwiające jednoznaczną 
identy�kację gatunku zwierzęcia, a jedynie przyna-
leżność do jednostek systematycznych wyższej rangi. 
W tej sytuacji ograniczono się do podania informacji, 
że dany element pochodził np. ze szkieletu ptaka, 
ryby, zwierzęcia drapieżnego, dużego przeżuwacza 
czy zwierzęcia z rodziny Bovidae. W skład ostatniej 
z wymienionych grup wchodziły fragmenty szkieletu 
żubra i tura, z których część udało się przypisać do 
konkretnego gatunku stosując kryteria opisane przez 
Stamphli72 i Gee73. Także kości owcy i kozy, ze względu 
na trudności z jednoznaczną identy�kacją wynikające 
z podobieństwa morfologicznego elementów ich kość-
ca, określano mianem „owca-koza”, aczkolwiek część 
z nich przyporządkowano do konkretnego gatunku. 
W tym celu posłużono się zasadami identy�kacji opi-
sanymi przez zoologów i archeozoologów74. Ustalano 
wiek osobniczy ssaków domowych na podstawie obser-
wacji stanu rozwoju kośćca75 oraz rozwoju uzębienia 
i stopnia starcia zębów76. Płeć zwierząt oceniano na 
podstawie widocznych w szkielecie i uzębieniu cech 
dymor�zmu płciowego – kształtu kłów i zębodo-
łów po kłach u świni77, obecności poroża zwierząt 
jeleniowatych, kształtu możdżeni u kozy. Dokonano 
pomiarów kości stosując zasady zuni�kowane przez 
Driesch78. Zwracano uwagę na widoczne na kościach 
ślady antropogeniczne oraz ślady powstałe w wyniku 
działania czynników tafonomicznych. etapu biostra-
tonomicznego i diagenetycznego79.

Rozpoznano gatunkowo i anatomicznie 843 frag-
menty kości i zębów zwierzęcych, co stanowiło 79,98 
% wszystkich szczątków. Stan zachowania szczątków 
zwierzęcych był na ogół dobry, mimo że większość 
uległa pewnym mody�kacjom na skutek działania 

72   Stamp�i 1963.
73   Gee 1993.
74   Schramm 1967; Halstead i Collins 2002; Zeder i Lapham 

2010.
75   Kolda 1936.
76   Lutnicki 1972.
77   Schmid 1972.

78   Driesch 1976.
79   Lyman 1994.

Identy�kacja zoologiczna Bydło Świnia Owca/ koza Koń Pies Ptactwo Ryby Jeleń Bóbr

Liczba 71 60 34 20 6 9 5 2 2

Procent z oznaczonych szczątków [%] 34 29 16 9,6 3 4 2,4 1 1

Tabela 4. Łodygowo, st. 1. Liczba fragmentów kości zwierzęcych poszczególnych gatunków z grupy szczątków ozna-
czonych z badań wykopaliskowych w roku 1984 (oprac. K. Piasecki)

różnych czynników tafonomicznych – kulturowych 
i naturalnych (tab. 5). 

Materiał osteologiczny składał się głównie ze 
szczątków ssaków, 26 kości należało do ptaków, 
a cztery do ryb. W grupie szczątków ssaków 80,09% 
kości i zębów pochodziło od zwierząt udomowio-
nych. Były to głównie pozostałości szkieletów pię-
ciu podstawowych gatunków zwierząt hodowlanych 
wykorzystywanych gospodarczo. Najliczniejsze były 
szczątki bydła, stanowiące prawie połowę pozostałości 
kostnych ssaków domowych (47,66%). Drugie miejsce 
pod względem liczebności zajmowały pozostałości 
kostne świni i owcy oraz kozy (odpowiednio 27,92% 
i 22,37%), a kolejne – szczątki konia (1,90%). Ponadto 

* odsetki szczątków poszczególnych gatunków zwierząt 
domowych i łownych; ** odsetki szczątków poszczególnych 
gromad zwierząt

Identy�kacja zoologiczna n %* %**

Bydło 326 47,66

Świnia 191 27,92

Owca/koza 153 22,37

Koń 13 1,90

Pies 1 0,15

Ssaki domowe 684 100,00

Dzik 33 26,19

Dzik/Świnia 9 7,14

Żubr 10 7,94

Tur 1 0,79

Bovidae 20 15,87

Duży przeżuwacz 19 15,08

Łoś 7 5,56

Jeleń 9 7,14

Sarna 7 5,56

Bóbr 6 4,76

Wiewiórka 2 1,59

Niedźwiedź 1 0,79

Borsuk 1 0,79

Drapieżny 1 0,79

Ssaki łowne 126 100,00

Karczownik 1

Mikrossak 2

Ssaki 813 96,44

Ptaki 26 3,08

Ryby 4 0,47

Oznaczone 843 100,00

Nieoznaczone 211

Razem 1054

Tabela 5. Łodygowo, st. 1. Rozkład gatunkowy szcząt-
ków zwierzęcych z grodziska z badań w roku 2013 (oprac. 
A. Gręzak)
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znaleziono jeden ząb należący najprawdopodobniej 
do psa. Kości i zęby gatunków ssaków dzikich stano-
wiły aż 15,50% szczątków ssaków i reprezentowały 
co najmniej 10 gatunków zwierząt łownych: żubra, 
tura, jelenia, łosia, sarnę, dzika, niedźwiedzia, bobra, 
borsuka, wiewiórkę. Jeden fragment kości ramiennej 
nie posiadał cech diagnostycznych dla gatunku i mógł 
pochodzić od małego psa lub zwierzęcia dzikiego 
wielkości lisa. Ponadto w materiale oznaczono czasz-
kę karczownika i dwie kości długie drobnego ssaka 
wielkości karczownika, które dostały się do warstwy 
w trakcie lub po jej utworzeniu. 

Najliczniejsze wśród szczątków zwierząt dzikich 
były pozostałości szkieletu dzika (nieco ponad 1/4 
wszystkich zębów i kości) oraz dużych przeżuwaczy. 
W grupie tej znalazły się pozostałości kostne żubra, 
tura i ewentualnie łosia. Dziesięć szczątków zostało 
zidenty�kowanych jednoznacznie jako pochodzące 
od żubra na podstawie cech opisanych w literaturze 
lub porównania z kośćmi samicy żubra z kolekcji 
porównawczej Zakładu Bioarcheologii Instytutu Ar-
cheologii Uniwersytetu Warszawskiego. Natomiast 
jedną żuchwę tura z charakterystycznym zębem 
trzonowym M3 zidenty�kowano na podstawie kry-
teriów opisanych przez Hansa Rudolfa Stamp�i80. 
W przypadku 39 fragmentów kości oznaczenie było 
mniej precyzyjne, gdyż nie posiadały one cech dys-
tynktywnych dla konkretnych gatunków i opisano 
je jako „duże przeżuwacze” lub zwierzęta z rodziny 
Bovidae. W pierwszym przypadku fragmenty kości 
mogły należeć do żubra, tura lub łosia (szczególnie 
rosłego), w drugim do żubra lub tura. W tym miejscu 
należy dodać, iż obecność, a nawet dominacja, żubra 
została zarejestrowana w zespole kości pozyskanym 
podczas penetracji w wodzie w bezpośrednim sąsiedz-
twie wyspy81. Podobny skład gatunkowy szczątków 
z badań lądowych i podwodnych oraz ślady pokon-
sumpcyjne zarejestrowane na części fragmentów 
wydobytych z wody, sugerują, że obie grupy kości 
mogą być związane z działalnością mieszkańców 
badanej osady. Obecność szczątków żubra w zesta-
wie zwierząt łownych ze stanowisk średniowieczny 
była już odnotowywana, ale stosunkowo rzadko. Na 
większości stanowisk z terenu Polski datowanych 
na ten okres wśród pozostałości kostnych zwierząt 
łownych dominują szczątki jelenia – gatunku, który 
w opisanym materiale jest reprezentowany przez 9 ko-
ści (7,14 % pozostałości kostnych zwierząt łownych). 
W badanym materiale osteologicznym odnotowano 
także wysokie odsetki szczątków dzika, zarówno 
wśród pozostałości pozyskanych bezpośrednio z te-
renu osady, jak też z wód okalających wyspę (33,00% 

80   Stamp�i 1963: 150.
81    Badania prowadzone pod kierunkiem dr. hab. Andrzeja 

Pydyna.

wszystkich szczątków zwierząt dzikich). Także w tym 
przypadku wystąpiły trudności z rozpoznaniem pew-
nej liczby elementów z rodzaju Sus. Sytuacja taka miała 
miejsce w odniesieniu do fragmentów kostnych nie 
posiadających cech mierzalnych, umożliwiających 
jednoznaczne przypisanie ich do formy domowej 
lub dzikiej świni. Może być to związane ze stosowa-
niem wypasu otwartego zwierząt hodowlanych, który 
sprzyja krzyżowaniu się ich z osobnikami dzikimi. 
Poza opisanymi gatunkami polowano również na 
zwierzęta jeleniowate (łosia, sarnę, jelenia) oraz inne 
gatunki, które mogły być odławiane na skóry (borsuk, 
wiewiórka itp.) lub innych osiąganych pożytków.

rozkład anatomiczny 
szczątków
Z rozkładu anatomicznego sporządzonego dla bydła 
wynika, że szczątki reprezentowały wszystkie ele-
menty szkieletu, łącznie z członami palcowymi (tab. 
6–8). Udziały kości pochodzących z tych samych od-
cinków (bliższego lub dalszego) kończyny piersiowej 
i miednicznej w większości zespołów były do siebie 
zbliżone, nieznaczną anomalię w stosunku o tzw. 
rozkładu modelowym82 stanowi przewaga fragmen-
tów z odcinka dalszego kończyny miednicznej bydła 
nad fragmentami z odcinka bliższego. Rozkłady ga-
tunkowe szczątków świni oraz małych przeżuwaczy 
prezentują pełną reprezentację szkieletów.

wiek, płeć i morfologia 
zwierząt
Wyniki przeprowadzonej analizy wskazują, że naj-
wyższe udziały kości i zębów osobników niedojrzałych 
morfologicznie należały do świni. Kilkanaście procent 
wszystkich szczątków tego gatunku pochodziło od 
zwierząt młodych. Udziały te były niższe od zakre-
su cechującego większość materiałów ze stanowisk 
pradziejowych i średniowiecznych z terenu Polski 
(30–35% czyli około 1/3)83. Odsetek kości bydła nale-
żących do osobników, które nie ukończyły czwartego 
roku życia odpowiadały zakresowi wartości obserwo-
wanemu na innych stanowiskach archeologicznych 
i mieszczącemu się w granicach 5–8%84. Najwcześniej 
poddawano ubojowi osobniki mające około 6 miesięcy, 
najpóźniej zaś zwierzęta w wieku 7–10 lat. Wśród 
szczątków konia znaleziono dwa zęby stałe fazie wzro-
stu (siekacz i ząb trzonowy lub przedtrzonowy), co 
oznacza, że wiek jednego lub dwóch osobniki w chwili 
śmierci nie przekroczył 4–5 lat. 

82   Lasota-Moskalewska 2008: 238.
83   Lasota-Moskalewska 2008: 250.
84   Lasota-Moskalewska 2008: 250.
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Element anatomiczny Bydło Świnia Owca Koza Owca-koza Koń Pies

Możdżeń 1 - - - - - -

Czaszka 37 17 7 - 5 1 -

Żuchwa 18 23 5 - 2 - -

Zęby czaszkowe 14 10 - - 6 2
1

Zęby żuchwowe 9 17 5 - - -

Kość gnykowa - - - - - - -

Kręgi szyjne 3 7 - - 5 - -

Kręgi piersiowe 17 4 - - 1 - -

Kręgi lędźwiowe 3 8 - - 3 - -

Kość krzyżowa 1 - - - 1 - -

Kręgi ogonowe 1 - - - - - -

Żebra 71 29 - - 23 - -

Łopatka 12 5 3 - 4 - -

Mostek 1 2 - - - -

Kość ramienna 15 17 - 1 12 - -

Kość promieniowa 8 4 2 1 6 2 -

Kość łokciowa 2 5 - - 4 1 -

Kości nadgarstek 7 2 - - 1 - -

Śródręcze 11 4 - - 5 - -

Miednica 17 2 - - 3 - -

Kość udowa 15 10 - - 12 2 -

Rzepka - - - - - - -

Kość piszczelowa 15 9 - 23 3 -

Kość strzałkowa - 1 - - - - -

Kość skokowa 6 2 2 - 1 - -

Kość piętowa 3 - - - 1 - -

Kości stępu 
(pozostałe)

9 - - - - - -

Śródstopie 15 2 1 - 3 - -

Człony palcowy I 8 6 2 - 1 - -

Człony palcowy II 5 4 1 - - 2 -

Człony palcowy III 2 1 - - 1 - -

Suma 326 191 28 2 123 13 1
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Możdżeń - - - - - - - - - - - - - -

Czaszka 3 2 - - 2 - - 1 - - - - - -

Żuchwa 4 1 1 1 4 - - - - - - - - -

Zęby czaszkowe 4 - - - - - - 1 - 2 - 1 - -

Zęby żuchwowe 2 - - - 1 - - - - 2 - - - -

Kość gnykowa - - - - - - - - - - - - - -

Kręgi szyjne 1 - - - 3 1 - - 2 - - - - -

Kręgi piersiowe - 1 - - 1 - - - - - - - - -

Kręgi 
lędźwiowe

1 - - - 1 2 - - - - - - - -

Kość krzyżowa - - - - - - - - - - - - - -

Kręgi ogonowe - - - - - - - - - - - - - -

Żebra 1 - - - - 3 - - - - - - - -

Łopatka 1 - 2 - - - - - - - - - - -

Mostek - - - - - - - - - - - - - -

Kość ramienna 2 - - - 3 2 - 2 1 1 1 - - 1

Kość 
promieniowa

- - - - - 2 - - - - - - - -

Kość łokciowa - - - - - - - - - - - - 1 -

Kości 
nadgarstek

- - - - - - - - - - - - - -

Śródręcze 3 - - - 2 - 3 1 1 - - - - -

Miednica - 1 1 - - 3 1 - - 1 - - - -

Kość udowa 2 3 - - 1 4 - 4 1 - 1 - - -

Rzepka - - 1 - - 1 - - - - - - - -

Kość 
piszczelowa

3 - 5 - - 1 2 - - - - - - -

Kość strzałkowa 1 - - - - - - - - - - - - -

Kość skokowa - - - - - - - - - - - - - -

Kość piętowa 2 - - - 1 - - - - - - - - -

Kości stępu 
(pozostałe)

- - - - - - - - - - - - - -

Śródstopie 1 - - - - - - - 1 - - - - -

Człony palcowy 
I

1 - - - - - 1 - 1 - - - - -

Człony palcowy 
II

1 1 - - - - - - - - - - - -

Człony palcowy 
III

- - - - 1 - - - - - - - - -

Suma 33 9 10 1 20 19 7 9 7 6 2 1 1 1

Elementy 

anatomiczne

Bydło Świnia Owca i koza

n % n % n %

Głowa 79 24,23 67 35,08 30 19,61

Tułów 97 29,75 50 26,18 33 21,57

Kończyna piersiowa, 
część bliższa

37 11,35 31 16,23 33 21,57

Kończyna piersiowa, 
część dalsza

18 5,52 6 3,14 6 3,92

Kończyna 
miedniczna, część 

bliższa
47 14,42 22 11,52 38 24,84

Kończyna 
miedniczna, część 

dalsza
33 10,12 4 2,09 8 5,23

Człony palcowe 15 4,60 11 5,76 5 3,27

Suma 326 100,00 191 100,00 153 100,00

Tabela 6. Łodygowo, st. 1. Zestawienie szczątków ssaków domo-
wych z badań w roku 2013 (oprac. A. Gręzak)

Tabela 7. Łodygowo, st. 1. Zestawienie szczątków ssaków łownych 
z badań w roku 2013 (oprac. A. Gręzak)

Tabela 8. Łodygowo, st. 1. Rozkłady anatomiczne szczątków by-
dła, świni oraz owcy i kozy z badań w roku 2013 (oprac. A. Gręzak)
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W materiale z Łodygowa, st. 1 z badań w roku 
2013 znaleziono jedynie kilka kości pozwalających 
na ustalenie płci zwierząt, od których one pochodziły. 
W przypadku świni odnotowano podobną liczbę zę-
bów i kości należących do samców i samic, co sugeruje 
iż nie selekcjonowano pod względem płci zwierząt 
poddawanych ubojowi w młodym wieku.

Nie pobrano pomiarów kości długich, umożli-
wiających odtworzenie wysokości w kłębie zwierząt 
hodowlanych. Warto zatem wspomnieć, iż w zespole 
szczątków z prospekcji w wodzie udało się ustalić 
wysokość koni, która wynosiła 122 cm, 132 cm oraz 
143 cm. Według kryteriów Kobrynia85 osobniki te 
należą do grupy koni średnio niskich (poniżej 131 cm), 
średnich oraz wysokich. 

Ślady na kościach
W analizowanym materiale osteologicznym zaobser-
wowano głównie ślady pokonsumpcyjne, związane 
z dzieleniem tuszy i obróbką mięsa. Były to ślady roz-
członkowania tuszy, czyli rozdzielania szkieletu w sta-
wach (rejestrowane głównie w stawie skokowym), 
rąbania i cięcia wzdłuż i w poprzek kości długich oraz 
kręgów, żeber i elementów szkieletu kranialnego. 
Opisane ślady znajdowano na kościach wszystkich 
liczniej reprezentowanych gatunków zwierząt. Szcze-
gólnie licznie występowały na kości miednicy oraz 
kościach kończyn bydła i świni.

Wśród rejestrowanych podepozycyjnych mody�-
kacji kości najliczniejsze były ślady ich ogryzania kości 
przez zwierzęta drapieżne. Pojedyncze fragmenty 
kostne nosiły ślady kontaktu z ogniem.

omówienie wyników
Materiał kostny stanowią w większości pozostałości 
po konsumpcji mięsa. Rozkład gatunkowy szczątków 
wskazuje na dominację ssaków jako dostarczycieli 
białka i tłuszczu zwierzęcego. Najistotniejszy element 
zaopatrzenia użytkowników grodu w mięso stanowiła 
hodowla czterech podstawowych gatunków konsump-
cyjnych – bydła, owcy i kozy oraz świni. W rozkładzie 
gatunkowym szczątków zwierząt konsumpcyjnych 
rysuje się przewaga liczebna pozostałości kostnych 
bydła. Oznacza to większą popularność spożycia 
wołowiny niż innych kategorii mięsa. Reprezentacja 
wszystkich części tuszy wraz z członami palcowymi 
bydła świadczy o jego lokalnym uboju. Obserwacje 
wieku zbijanych zwierząt wskazują na częstsze spo-
żywanie mięsa pochodzące od osobników dorosłych, 
aczkolwiek w jadłospisie mieszkańców osady pojawia-
ła się także cielęcina. Hodowla bydła była nastawiona 
na wykorzystywanie tzw. walorów przyżyciowych 
zwierząt. 

85   Kobryń 1984.

Drugie miejsce w konsumpcji mięsa zwierząt ho-
dowlanych odgrywała wieprzowina oraz baranina 
i mięso kozie. Wydaje się, że spożywano głównie mięso 
pochodzące od osobników dojrzałych morfologicznie. 
Udział szczątków młodych świń przemawia za dwukie-
runkową hodowlą tego gatunku, część zwierząt było 
zabijanych w młodym wieku dostarczając smacznego, 
soczystego mięsa, ale większość hodowano dłużej (co 
najmniej do 4 roku życia) uzyskując sztuki obrosłe 
słoniną, cenioną w kuchni średniowiecznej86.

W jadłospisie użytkowników grodu znaczącą rolę 
odgrywała dziczyzna, głównie w postaci mięsa żubra 
i dzika. Wśród kości zwierząt dzikich występowały 
elementy tzw. dystalnych części kończyn i człony 
palcowe, co może być związane z rozbiorem tuszy 
na terenie osady. Podobne sugestie wynikają z ana-
lizy szczątków pozyskanych w trakcie podwodnych 
badań prowadzonych wokół wyspy. Zestaw zwie-
rząt łownych wskazuje na obecność w okolicy lasów 
mieszanych z podmokłymi polanami, stanowiących 
dogodne siedliska dla żubra oraz łąk śródleśnych i ba-
gien, gdzie występują łosie i jelenie, a także terenów 
otwartych, dogodnych dla żerujących dzików, saren 
i turów. W zestawie zwierząt łownych zwraca uwagę 
obecność zwierząt zaliczanych do animalia superiora, 
objętych w okresie średniowiecza regale łowieckim. 
Wysokie odsetki szczątków żubra wyróżniają materiał 
z Łodygowa na tle stanowisk średniowiecznych z te-
renu ziem polskich. Kości żubra są rzadko spotykane 
wśród szczątków ssaków dzikich. Wyrost odnotował 
występowanie pozostałości tego gatunku na13 z 88 
stanowisk datowanych na okres średniowiecza87.

Obraz konsumpcji mięsa na terenie grodziska 
w Łodygowie, st. 1 koresponduje z tendencjami od-
notowanymi w dotychczasowych badaniach poświę-
conych diecie mięsnej w zakresie preferencji doty-
czących spożycia mięsa poszczególnych gatunków 
zwierząt hodowlanych88. Wskazują one na dominację 
wołowiny w jadłospisie mieszkańców ośrodków zlo-
kalizowanych po prawej stronie Wisły, podczas gdy 
ludność zamieszkująca np. Wielkopolskę czy Pomorze 
Zachodnie preferowała wieprzowinę. Znamienne jest 
natomiast duże znaczenie łowiectwa i rola żubrów 
oraz dzików jako podstawowych gatunków łownych. 

dendrologia
Tomasz sTęPniK

W trakcie badań archeologicznych na terenie grodzi-
ska w Łodygowie, st. 1 w 2013 r. pobrano pięć prób 
węgli drzewnych odkrytych w warstwie użytkowej 
majdanu, a także związanych z warstwami nasypu 
wału i jego erozji we wschodniej części grodziska. 

86   Dembińska 1963.
87   Wyrost 1994.
88   Gręzak i Kurach 1996.
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Próby zostały poddane analizie dendrologicznej, której 
wyniki wskazują, że umocnienia te zostały wzniesione 
z przede wszystkim z dębiny, a w mniejszym stopniu 
także z drewna brzozy i olszy. Przebadane elementy 
pochodzą z dużych elementów konstrukcyjnych wy-
konanych z pnia, a w dwóch przypadkach z grubych 
gałęzi (tab. 9).

Dwie próby zostały pobrane z przepalonej war-
stwy użytkowej 20 zlokalizowanej na majdanie we 
wschodniej części grodziska i stanowiły elementy 
pozostałości po wzniesionej konstrukcji drewnianej. 
Próba z jednostki stratygra�cznej 14 stanowi element 
umocnień wału. Pochodzi z warstwy erozyjnej powsta-
łej na wewnętrznym stoku i zagłębienia przywałowego 
we wschodniej części grodziska. Próba z jednostki 
stratygra�cznej 7 pochodzi z przemieszanej warstwy 
erozyjnej, w której zalegały także drobiny polepy. Pró-
ba z jednostki stratygra�cznej 33 pochodzi z warstwy 
twardej gliny z wytrąceniami wapiennymi, która sta-
nowiła nasypu wału we wschodniej części grodziska. 

chronologia stanowiska
UrszUla KobylińsKa

Na podstawie analizy materiału ceramicznego i innych 
zabytków wydzielić można kilka głównych horyzon-
tów chronologicznych: późna epoka neolitu/wczesna 
epoka brązu, wczesna epoka żelaza oraz rozwinięte 
fazy wczesnego średniowiecza i początek późnego 
średniowiecza.

Najstarsza faza osadnictwa może być datowana 
jedynie orientacyjnie. Fazę z wczesnej epoki żelaza 
należy datować na II fazę rozwoju kultury kurhanów 
zachodniobałtyjskich. Fazę średniowieczną na pod-
stawie analizy ceramiki i zabytków wydzielonych 
należy datować na XII – do początków XIV w. Nie-
stety w sprzeczności z tym datowaniem pozostaje 
wynik datowania radiowęglowego węgli drzewnych 
pobranych z warstwy użytkowej z II fazy użytkowania 
grodu, które dało rezultat 1180 ± 30 BP, co w datach 
kalibrowanych z prawdopodobieństwem 87,5% daje 
przedział 769–901 r. (921–951 r. z prawdopodobień-
stwem 7,2%)89. Trudno jest zinterpretować tę rozbież-
ność: albo konstrukcje grodu wczesnośredniowiecz-

89   Kobyliński 2016: 107.

nego rzeczywiście wzniesiono już w VIII–IX w., ale nie 
był on zamieszkany, ani użytkowany w żaden sposób, 
który pozostawiłby po sobie znaleziska ceramiki, albo 
też mamy do czynienia z zanieczyszczeniem próbki i/
lub błędem datowania. Natomiast z datowaniem opar-
tym na znaleziskach archeologicznych dobrze kore-
spondują wyniki datowania dendrochronologicznego 
elementów przepraw mostowych, prowadzących na 
wyspę, przeprowadzone w ramach realizacji projektu 
Niedestrukcyjne kompleksowe rozpoznanie zasobów ar-
cheologicznych dna jezior strefy brzegowej w wybranych 
akwenach Pojezierza Iławskiego w ramach podwodnego 
AZP90, które pozwoliły wydatować przeprawy mosto-
we prowadzące na grodzisko od południa i wscho-
du. Mosty w obu przypadkach zostały wzniesione 
z drewna dębowego. Drzewa, których drewno zostało 
wykorzystane przy budowie mostu łączącego wyspę 
ze wschodnim brzegiem jeziora zostały ścięte zimną 
1137/1138 roku, natomiast dęby, których drewno 
wykorzystano przy wznoszeniu mostu prowadzącego 
z wyspy w kierunku południowym – na przełomie 
1333/1334 r.91 Datowanie to potwierdza intensywne 
użytkowanie wyspy w okresie XII – 1. połowy XIV w.

dzieje grodziska 
w łodygowie, st. 1
Kamil Rabiega

Grodzisko położone na wyspie w Łodygowie, st. 1 jest 
wyjątkowym obiektem na terenie Pojezierza Iławskie-
go, a wraz z odkrytymi pozostałościami przepraw 
mostowych łączących grodzisko ze stałym lądem od 
strony południowej i wschodniej stanowi unikatowy 
przykład założenia obronnego zarówno na skalę Sło-
wiańszczyzny Zachodniej, jak i na ziemiach pruskich92. 

Pierwsze umocnienia obronne wzniesione na sta-
nowisku sięgają wczesnej epoki żelaza, kiedy wyspa 
była wykorzystywana osadniczo przez społeczność 
kultury kurhanów zachodniobałtyjskich. Stanowisko 
leży w stre�e przygranicznej, gdzie krzyżowały się 
wpływy właśnie tej kultury, a także kultury pomor-
skiej i łużyckiej. Odzwierciedla to materiał ceramiczny, 

90   Pydyn 2016: 85–88.
91   Pydyn 2016: 86.
92   Pydyn 2016: 88.

Nr jednostki 

stratygra�cznej
Wykop Nazwa taksonu Liczba fragmentów Uwagi

7 4 Alnus sp. 1 duża gałąź ø ok. 7 cm

10 4 Betula sp. 1 z pnia

10 4 Quercus sp. 1 duża gałąź ø ok. 7 cm

14 4 Quercus sp. 2 z pnia

33 4 Quercus sp. 1 z pnia

Tabela 9. Łodygowo, st. 1. Wyniki analizy dendrologicznej prób węgli drzewnych z badań 
w roku 2013 (oprac. T. Stępnik)
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który wykazuje związki z grupą chełmińską kultury 
łużyckiej.

We wczesnym średniowieczu na wyspie wznie-
siono grodzisko, a znaleziony materiał ceramiczny 
wraz z przedmiotami metalowymi pozwalają datować 
założenie obronne na okres wczesnośredniowieczny 
(XII–XIV w.).

W okolicach jeziora Łodygowo osadnictwo pruskie 
potwierdzają także źródła pisane. W 1289 roku Navier, 
wraz z synami Tulkoyte, Ludwikiem, Meronem oraz 
synem ich brata Trunzchem otrzymali dobra Clapa-
thyten i Wilkow na południe od Trumiej i na zachód 
od jeziora Łodygowskiego. Z przywilejem wiązało 
się też prawo połowu ryb w jeziorze Trumpnia (Ło-
dygowskim)93. W 1293 r. Łodygowo wraz z obszarem 
sąsiadującym z Goryniem została nadana Teodory-
kowi von Stange, który zmienił pierwotną nazwę 
wsi Scharno na Ludwigsdorf94, a w 1329 roku wasale 
biskupa pomezańskiego, Prusowie Stephan Stenigen 
i Surstoyn otrzymali nadanie dóbr Czemayn (Galino-
wo)95. W tym czasie wyspa (st. 1) była intensywnie 
wykorzystywana jako założenie obronne i posiadała 

93   Cramer 1885: 14.
94   Koziełło-Poklewski i Martuszewski 1972: 239; Niesio-

będzki 2008: 138.
95   Cramer 1885: 55.

przeprawę mostową biegnącą w kierunku wschodnim. 
Około 1334 r. wzniesiono lub wyremontowano drugi 
most, który łączył grodzisko od strony południowej 
z majątkiem Łodygowo. 

Na obszarze wsi Limża informacje o osadnictwie 
pruskim pojawiają się dopiero po 1402 r. Straty po-
niesione podczas wojny głodowej doprowadziły do 
konieczności sprowadzenia nowych osadników oraz 
rozszerzenia wcześniejszego areału wsi96. Łodygowo 
pojawia się w dokumencie lokacyjnym z 1422 r., który 
określał nowe granice Limży, już jako wsi nie pru-
skiej97. W 1433 r. Łodygowo zostało sprzedane polskiej 
szlachciance Elżbiecie Zajączkowskiej, a w 1450 r. 
należało do Piotra Dzierżkowicza98.

Wyspa we wczesnym średniowieczu i na początku 
późnego średniowiecza musiała pełnić rolę ważne-
go ośrodka militarnego. Świadczą o tym odkryte 
umocnienia obronne, intensywne ślady osadnictwa, 
a także duże założenie budowlane, jakie stanowiło 
wzniesienie dwóch mostów o długości ponad 200 m.

96   Inf. ustna S. Szczepańskiego.
97   Cramer 1886: 187–188.
98   Koziełło-Poklewski i Martuszewski 1972: 239.
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